COMUNE DI SAN VITTORE

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 8/2018

STABILE EX STAZIONE FERROVIA RETICA, RISTRUTTURAZIONE
Richiesta di un credito di Fr. 770'000.-- per la ristrutturazione dello
stabile ex stazione Ferrovia Retica

Trattanda n° 7 - Assemblea comunale ordinaria del 25.06.2018

Sulla base della decisione dellAssemblea comunale straordinaria del 25 settembre
2017 & stato elaborato il progetto per la ristrutturazione dello stabile ex stazione
Ferrovia Retica.

Ricordiamo che nel 2014 la Regione Mosolcina aveva allestito un progetto per la
valorizzazione delle strutture dell'ex ferrovia BM, quale premessa e strumento per la
valorizzazione specialmente a scopi turistici delle stazioni e il reimpiego dei tratti della
linea ferroviaria ancora utilizzati o utilizzabili.

Questo progetto era stato sostenuto dal Cantone dei Grigioni e dalla Confederazione
nel quadro della Nuova politica regionale della Confederazione (NPR).

Considerate le osservazioni dell’Ufficio monumenti dei Grigioni, in quanto lo stabile &
inserito nell'inventario federale degli insediamenti svizzeri da proteggere d'importanza
nazionale (ISOS) e nell'inventario cantonale, si propone la ristrutturazione dello stabile
mantenendo la sostanza storica dello stesso. Inoltre si considera importante integrare
la struttura con la riqualifica del paese e la futura pista ciclo-pedonale intercomunale.

Il progetto prevede la realizzazione al piano terreno di un locale ristoro, un atrio/info-
point, un foyer (per la vendita di prodotti agricoli e artigianali), e al primo piano una
sala riunioni e una sala multiuso.

Le due sale al piano superiore colmano l'attuale situazione in virtu della quale il
comune & sprovvisto di sale. Con questa proposta il comune ricavera locali per
bisogni propri e da mettere a disposizione degli enti e delle societa.

Preventivo di costo e finanziamento

Costi:

Lavori preparatori

(rilievi, prospezioni geognostiche, sgombero, preparazione del

terreno, misure di assicurazione e costruzioni provvisorie) CHF 32'000.00
Edificio CHF  569'650.00
Lavori esterni

(sistemazione terreno, arredo, attrezzature e impianti elettrici) ~CHF 87'000.00

Costi secondari CHF 14'500.00
Arredo CHF 9'000.00
Totale parziale CHF  712'150.00
IVA 7.7 % CHF 54'835.55
Totale IVA inclusa CHF 766'985.55
Totale arrotondato CHF  770'000.00
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Finanziamento:

Cantone CHF 20'000.00
Comune CHF  750'000.00
Totale CHF  770'000.00

Il Municipio invita I'Assemblea a voler risolvere:

a) La ristrutturazione dello stabile ex stazione Ferrovia Retica & autorizzata.
b) Il necessario credito di CHF 750'000.-- & concesso.
c) Il finanziamento & approvato come da tabella sopra indicata.

d) Il Municipio & autorizzato a sottoscrivere un prestito presso un istituto bancario.

e) La spesa sara ascritta al conto investimenti. L’'ammortamento sara effettuato secondo
le disposizioni dell'Ordinanza sulla gestione finanziaria dei Comuni (OGFC, art. 23)
ossia in 33 anni con un tasso d’'ammortamento del 3.03 %.

Con stima.

PER IL MUNICIPIO
La Sindaca:

San Vittore, 12 giugno 2018
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COMUNE DI SAN VITTORE

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 9/2018

VIA LOTRA (STRADA D’ACCESSO), RISANAMENTO
Richiesta di un credito di Fr. 100'000.--
per la formazione di un percorso pedonale

Trattanda n° 8 - Assemblea comunale ordinaria del 25.06.2018

Nell’ambito dei lavori di risanamento della Via Lotra (Strada d’accesso) € stata decisa
da parte del Municipio la realizzazione di un camminamento sulla parte ovest della
strada.

Si prevede la realizzazione di un percorso pedonale di circa 90 centimetri con barriera
di protezione, per una lunghezza di circa 65 metri, sorretto da un cordolo in beton
armato uguale a quello utilizzato per realizzare i nuovi allargamenti (piazze di
scambio).

La parte est del camminamento sara delimitata con dei paletti in plastica, cosi da
evitare che gli autoveicoli invadano lo spazio riservato ai pedoni e garantire maggiore
sicurezza.

La struttura sporge per circa 25.00 m? su terreni privati. | proprietari interessati sono

gia stati contattati per prendere tutti gli accordi del caso e definire il modo di
procedere.

Preventivo di costo e finanziamento

Costi:

Opere genio civile e pavimentazione CHF 49'456.20
Opere di metalcostruttore CHF 20'800.00
Onorari CHF 10'000.00
Imprevisti CHF 12'000.00
Totale parziale CHF 92'256.20
IVA 7.7 % CHF 7'103.70
Totale IVA inclusa CHF 99'359.90
Totale arrotondato CHF  100'000.00

Finanziamento:
Comune CHF  100'000.00
Totale CHF  100'000.00
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Il Municipio invita 'Assemblea a voler risolvere:

a) La realizzazione di un percorso pedonale sulla parte ovest della Via Lotra e
autorizzata.

b) Il necessario credito di CHF 100’000.-- & concesso.
c) Il finanziamento & approvato come da tabella sopra indicata.
d) Il Municipio € autorizzato a sottoscrivere un prestito presso un istituto bancario.

e) La spesa sara ascritta al conto investimenti. L'ammortamento sara effettuato secondo
le disposizioni dell'Ordinanza sulla gestione finanziaria dei Comuni (OGFC, art. 23)
ossia in 40 anni con un tasso d'ammortamento del 2.50 %.

Con stima.

g
PER IL MUNICIPIO /
La Sindaca: Il Segretario;
\Q \\B\ ~/& ' g Y
LY o - ; i ./'/ 7
N. Noi-Togni D ANS R/ Frizzo

San Vittore, 12 giugno 2018
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COMUNE DI SAN VITTORE

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 10/2018

ACQUEDOTTO REGIONALE, ADDENDUM
Approvazione dell’Addendum alla convenzione del 2003

Trattanda n° 9 - Assemblea comunale ordinaria del 25.06.2018

La convenzione sottoscritta nel 2003 era stata allestita sulla base del progetto di
pubblicazione del 2001, il cui livello di approfondimento non era tale da consentire
I'inclusione di tutti gli oggetti coinvolti nel progetto e in particolare quelli riguardanti la
telegestione dell'acquedotto. Questa convenzione regola solo in parte i limiti di
proprieta e competenza del nuovo acquedotto N13 e regionale, e la corrispondente
ripartizione dei costi d'esercizio e di manutenzione associati.

Lo scopo dellAddendum & quello di integrare i rapporti di proprieta, i diritti e i doveri
delle diverse parti contraenti, stabilite nella convenzione del 2003, includendo i nuovi
oggetti che é stato necessario realizzare al fine di ottimizzare il buon funzionamento
dell'acquedotto.

Quanto stabilito nella convenzione sottoscritta nel 2003 resta invariato, in particolare
vengono conservati i limiti di proprieta e le chiavi di riparto dei costi d’esercizio e
manutenzione ivi definiti.

Il Municipio invita 'Assemblea a voler approvare 'Addendum alla convenzione del
2003 concernente la captazione della sorgente “Fontanin” in Val Grono e costruzione
di una rete di approvvigionamento idrica.

Con stima.

PER IL MUNICIPIO
La Sindaca:

Allegato: Addendum

San Vittore, 12 giugno 2018
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ADDENDUM

alla Convenzione del 2003

tra

la Confederazione Svizzera

rappresentata

dall'Ufficio federale delle strade USTRA, 3003 Berna
(denominato di seguito USTRA)

e

i Comuni politici di Grono, Roveredo e San Vittore
rappresentati da
i rispettivi sindaci

(denominati di seguito i Comuni)

Qui di seguito dette “Parti”

concernente

La captazione della sorgente “Fontanin” in Val Grono e
costruzione di una rete di approvvigionamento idrica

Addendum_2017_a_convenzione_2003_20180328



Addendum 2017 - Acquedatto regionale ed N13, USTRA e i comuni di Grono, Roveredo e San Vittore

1 Situazione iniziale

Con l'introduzione il 1° gennaio 2008 della nuova impostazicne della perequazione finanziaria e della
ripartizione dei compiti tra Confederazione e Cantoni (NPC), le Strade Nazionali sono diventate di
proprieta della Confederazione. Secondo le disposizioni giuridiche in materia, la Confederazione si
assume di principio i costi per la manutenzione e l'esercizio delle strade nazionali. Per gli impianti
utilizzati insieme a terzi, 'USTRA stabilisce la partecipazione della Confederazione ai costi in funzione
dellinteresse della Strada Nazionale '

Nell'ambito del progetto EP18 Circonvallazione di Roveredo, & stato necessario disporre di una fonte
di approvvigionamento per gli idranti della galleria San Fedele rispettando i requisiti di sicurezza
minimi richiesti dalla normativa in materia di sicurezza antincendio.

Nel 2003 l'esigenza delle Strade Nazionali di avere sempre a disposizione un ingente quantitativo
d’'acqua per il funzionamento del sistema antincendio, si & sposata con le esigenze dei tre comuni
limitrofi di Grono, Roveredo e San Vittore che hanno rivalutato le loro esigenze di approvvigionamento
idrico, dando |a loro adesione alla costruzione di una soluzione regionale combinata.

Per questa ragione, i tre Comuni e le Strade Nazionali hanno convenuto di partecipare ai costi di
costruzione, esercizio e manutenzione del nuovo acquedotto N13 e regionale, stipulando una
Convenzione nel 2003 concernente la captazione della sorgente “Fontanin™ in Val Grono e la
costruzione di una rete di approvvigionamento idrica regionale (di seguito denominata “Convenzione
_del 2003").

La Convenzione del 2003, stipulata tra il Cantone dei Grigioni e i Comuni politici di Grono, Roveredo e
San Vittore e ripresa da USTRA nel 2008 con la Perequazione Finanziaria, regola pero’ solo in parte i
limiti di proprieta e competenza del nuovo acquedotto N13 e regionale e la corrispondente ripartizione
dei costi di esercizio e manutenzione associati.

La convenzione, infatti, & stata allestita sulla base del progetto di pubblicazione (AP) del 2001, il cui
livello di approfondimento non era tale da consentire linclusione di tutti gli oggetti coinvolti nel progetto
e in particolare di quelli riguardanti il telecomando dell'acquedotto.

Scopo del’Addendum & quello di integrare i rapporti di proprieta e i diritti e i doveri delle diverse Parti
contraenti gia sanciti nella Convenzione del 2003, includendo i nuovi oggetti che & stato necessario
realizzare al fine di ottimizzare il buon funzionamento del sistema acquedotto.

Resta bene inteso che i principi sanciti dalla convenzione 2003 restano invariati, in particolare
vengono conservati i limiti di proprieta e le chiavi di riparto dei costi di esercizio e manuten-
zione ivi definiti.

2 Descrizione dell'oggetto

Nell'ambito della realizzazione del nuovo tratto autostradale N13 per la Circonvallazione di Roveredo,
& stata realizzata una galleria denominata “San Fedele” nella quale & stata posata una condotta di
grosso calibro che in caso di incendio in galleria & rifonita dal serbatoio Grono/La Possa in grado di
garantire una riserva idrica di 250 m* a questo destinata.

La captazione di questo ingente quantitativo d’acqua é stata realizzata in Val Grono in corrispondenza
della sorgente Grono/Fontanin. Questa sorgente alimenta il serbatoio Grono/La Possa suddiviso in
due vasche di accumulo, una per la riserva antincendio della galleria (di 250 m®) e una per la riserva di
consumo dei due Comuni di Grono e Roveredo (400 m?).

La vasca con la riserva antincendio della galleria deve di regola essere sempre piena con un tempo
massimo di ricarica di 6-8 ore.

' Articolo 8 capoverso 3 e articolo 9 capoverso 3 dell'ordinanza concernente l'utilizzazione dell'imposta sugli oli minerali a desti-
nazione vincolata (OQUMin, RS 725.116.21)
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Addendum 2017 - Acquedotto regionale ed N13, USTRA e i comuni di Grono, Roveredo e San Vittore

Una condotta in pressione diparte dal serbatoio Grono/La Possa e convoglia I'acqua alla camera di
collegamento Grono e da qui si dirama per rifornire da una parte I'acquedotto esistente del Comune di
Grono e dall'altra la Galleria San Fedele sulla N13 e gli acquedotti esistenti dei Comuni di Roveredo e
San Vittore a Sud della galleria.

Prima di giungere in galleria, attraversa la camera di misurazione Grono, dotata di una serie di
equipaggiamenti atti alla misura della fornitura idrica erogata dal Comune di Grono.

La fornitura d'acqua da parte del Comune di Grono presso la camera di misurazione Grono deve
essere tale da garantire un afflusso di 75 I/s in galleria in caso di emergenza (per rifornire almeno
25 I/s a tre idranti) oltre a fornire 2 I/s per 'approvviggionamento del Comune di Roveredo e 3 I/s per il
Comune di San Vittore con una pressione dinamica minima agli idranti di 6 bar (ovvero una pressione
di pit di 9 bar alla camera di misurazione Grono).

La condotta che si diparte dalla camera di misurazione Grono e che attraversa la galleria San Fedele
fino alla camera di collegamento Portale Sud e di proprieta di USTRA e ha la funzione, in galleria, di
condotta d'adduzione per lo spegnimento d'incendi e per il lavaggio della galleria. USTRA si impegna
a mettere in atto i necessari provvedimenti tecnici atti ad impedire I'accidentale immissione di
sostanze estranee nella condotta alfine di mantenere potabile I'acqua che vi transita.

All'uscita lato Sud della galleria San Fedele la condotta di trasporto attraversa una grande camera di
collegamento portale Sud, allinterno della quale trovano alloggio un impianto di trattamento UV di
proprieta del Comune di Roveredo, utile all'abbattimento di eventuali batteri presenti nell'acqua, prima
della sua immissione negli acquedotti di Roveredo e San Vittore, e gli equipaggiamenti
elettromeccanici di regolazione e misurazione dell'acquedotto di Roveredo da una parte e di San
Vittore dall’altra.

Da quest'ultima camera diparte una condotta di proprieta di San Vittore che si collega alla camera di
misurazione San Vittore e che prima fornisce acqua alle utenze di USTRA (il SABA, lo Stapelbecken,
il CCVP e I'Area di sosta N13).

Alla camera di misurazione San Vittore transitera in entrambe le direzioni, sia 'apporto dal serbatoio
Grono/La Possa verso 'acquedotto esistente del Comune di San Vittore, sia I'apporto dallacquedotto
esistente del Comune di San Vittore verso le utenze di USTRA.

Il sistema acquedotto N13 e regionale consta anche di un collegamento tra le reti degli acquedotti
esistenti del Comune di Grono e di Roveredo, posato su strada cantonale, che permette una fornitura
d’acqua da Grono verso Roveredo. Vi € infine un collegamento tra le reti degli acquedotti comunali
esistenti di Roveredo e San Vittore su strada cantonale che permette una fornitura di acqua da
Roveredo a San Vittore.

Al fine di supervisionare tutti i processi che caratterizzano I'acquedotto N13 e regionale e allo scopo di
assicurare una regolare erogazione all'utenza dei tre Comuni e all'impianto antincendio della galleria
San Fedele, ¢ stato realizzato un sistema di comunicazione e gestione (SCG).

Le postazioni di comando della galleria e dei tre Comuni visualizzano in tempo reale tutte le informa-
zioni necessarie riguardanti il funzionamento dell'impianto (stati, misure, allarmi e disturbi) e consen-
tono di interagire con esso per eventuali comandi manuali che possono essere impartiti dall’'operatore;
in particolare, per la riserva antincendio presso il serbatoio Grono/La Possa, sono indicati eventuali
allarmi di guasto alla valvola antincendio e alla stazione di pompaggio (esercizio) ed & possibile di-
chiarare manualmente la condizione d'incendio in galleria (gestione operativa da Coira) cosi come
comandare |'apertura della valvola antincendio direttamente dal CRS di Roveredo e dal serbatoio
Grono/La Possa.

Il complesso delle sorgenti, dei serbatoi, delle camere di collegamento e di misurazione e delle
condotte, ma anche di tutti gli oggetti per il telecomando e la telegestione dell'acquedotto, &
rappresentato nello schema funzionale allegato al presente contratto (vedi allegato A2).

3 Rapporti di proprieta

Il sistema dell'acquedotto regionale e N13, & situato su fondi pubblici e privati siti nei Comuni di Gro-
no, Roveredo, San Vittore e in particolar modo su fondi di USTRA.
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Addendum 2017 - Acquedotto regionale ed N13, USTRA e i comuni di Grono, Roverede e San Vittore

Sulla base dei principi gia sanciti nella Convenzione del 2003 e sulla base del rispetto delle esigenze
dei Comuni e dellacquedotto N13, & stata redatta la seguente lista che regola i limiti di proprieta dei
diversi oggetti (manufatti, condotte ed equipaggiamenti) che compongono il sistema acquedotto.

Captazione sorgente Grono/Fontanin: Comune di Grono
Condotta di adduzione al serbatoio Grono/La Possa: Comune di Grano
Serbatoio Grono/La Possa: . Comune di Grono;
Condotta serbatoio Grono/La Possa - camera di collegamento Grono: Comune di Grono;
Camera di collegamento Grono: Comune di Grono;
Condotta camera di collegamento Grono-Camera di misurazione Grono: Comune di Grono;,
Camera di misurazione Grono: USTRA
Condotta camera di misurazione Grono- camera di collegamento portale Nord: USTRA
Camera di collegamento portale Nord: USTRA
Condotta camera di collegamento portale N — camera di collegamento portale Sud: USTRA
Camera di collegamento portale Sud (solo manufatto): Comune di Roveredo
Condotta Camera di collegamento Portale Sud — rete Roveredo: Comune di Roveredo
Condotta camera di collegam. portale S - camera di misuraz. San Vittore: Comune di San Vittore
Camera di misurazione San Vittore: Comune di San Vittore
Stazione di trattam. UV nella camera di collegamento portale Sud (equipaggiamenti): Comune di Roveredo

Stazione di misura e regolazione dell'acguedotto di Roveredo nella camera di

collegamento Portale Sud (equipaggiamenti): Comune di Roveredo

Stazione di misura e regolazione dell'acquedotto di San Vittore nella camera di

collegamento Portale Sud (equipaggiamenti): Comune di San Vittore
Cavo di comunicazione serbatoio Grono/La Possa — sorgente Grono/Fontanin Comune di Grono
Connessione via radio serbatoio Grono/La Possa - Casa comunale Grono: Comune di Grono
Cavo di comunicazione Stazione di pompaggio Roveredo/Vera — centrale Nord galleria: Comune di Roveredo

Cavo di comunicazione Stazione di pompaggio Roveredo/Vera - camera di collegamento

Portale Nord: Comune di Roveredo
Cavo di comunicazione centrale Nord galleria — camera di misurazione Grono: USTRA
Cavo di collegamento centrale Nord galleria — serbatoio Grono/La possa: Comune di Grono
Cavo di collegamento centrale Sud galleria — camera di collegamento Portale Sud: Comune di Roveredo

Cavo di segnale camera di collegamento portale Sud — camera di misurazione San Vittore Comune di Roveredo

Cavo cabina Grono — sorgente Grono/Fontanin Comune di Grono
Cavo cabina Grono — serbatoio Grono/La Possa (edificio) Comune di Grono
Cavo camera di collegamento portale Sud — camera di misurazione San Vittore Comune di Roveredo

In particolare si specifica che:

- la proprieta e la responsabilita della manutenzione della valvola antincendio, cosi come di tutti gli
altri equipaggiamenti elettromeccanici installati presso il serbatoio Grono/La Possa, sono del Co-
mune di Grono;
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Addendum 2017 - Acquedotto regionale ed N13, USTRA e i comuni di Grono, Roveredo e San Vittore

- il Comune di Grono sara proprietario e responsabile della manutenzione del cavo che collega il
nodo di comando nella centrale nord della galleria con quello presso il serbatoio Grono/La Possa
utilizzato per I'azionamento della valvola antincendio;

- i seguenti cavi di comunicazione saranno di proprieta di Roveredo che sara anche responsabile
della loro manutenzione:

e collegamento del nodo di comando presso la stazione di pompaggio Roveredo/Vera
(Roveredo) con quello presso la centrale Nord della galleria (USTRA);

¢ collegamento del nodo presso la stazione di pompaggio Roveredo/Vera (Roveredo) con
quello della camera di collegamento portale Nord (Roveredo, vedi decisione successi-
va)

¢ collegamento del nodo presso la camera di collegamento portale Sud (Roveredo) con
guello presso la centrale Sud della galleria (USTRA).

Per una visualizzazione grafica delle proprieta si rimanda agli allegati A3, A4 e A5.

4 Competenze e ripartizione dei costi

Per ciascun oggetto elencato al paragrafo precedente, i costi di gestione saranno costituiti da due voci
distinte: una riguardante I'opera idraulica (coincidente con I'oggetto considerato o parte di esso, ad
esempio serbatoi, condotte, camere ecc.) e |'altra, la corrispondente installazione elettromeccanica
presente presso l'oggetto stesso (impianti di disinfezione a raggi UV, sonde di livello, misuratori di
flusso, valvole di chiusura e di regolazione e dispositivi di comando).

| costi di esercizio e manutenzione ordinaria sono i costi annuali necessari per [I'utilizzabilita
dell'impianto che nel caso degli equipaggiamenti elettromeccanici includono anche i costi associati al
consumo di energia elettrica e i costi di affitto per I'utilizzo di linee di comunicazione dedicate e di loca-
li in immobili di proprieta di terzi (Centro Regionale Servizi di Roveredo). Tali costi comprendono in
generale tutte le operazioni di pulizia e verifica periodica delle infrastrutture dell'acquedotto (condotte,
saracinesche, idranti, serbatoi, accessi, camere e camerette) e degli equipaggiamenti elettromeccanici
installati presso di esse.

| costi di manutenzione straordinaria e riparazione si compongono dei costi del materiale per le ripara-
zioni e dei pezzi di ricambio, delle prestazioni di terzi e di quelle dei propri artigiani per guasti su parti
dellimpianto causate dal logorio dell'uso efo da eventi esterni naturali o straordinari. Per le installazio-
ni elettromeccaniche tali costi possono essere gestiti in maniera forfettaria aggiungendo al contratto di
manutenzione base un modulo specifico (eliminazione guasti) acquistabile separatamente.

Come sancito dalla Convenzione del 2003 (cfr. all. A1), le Parti contraenti convengono sui seguenti
principi:

e ogni proprietario &€ responsabile del proprio impianto;
e |a presa in possesso avviene dopo il collaudo e la messa in esercizio;

e appena le singole parti degli impianti sono ultimate e collaudate, esse vengono cedute senza
alcun indennizzo ai rispettivi proprietari che si impegnano a mantenere gli accordi pattuiti e in
particolari a garantire la fornitura dell'acqua.

e i Comuni si impegnano a utilizzare e mantenere efficiente le proprie captazioni e impianti esi-
stenti, garantendo contemporaneamente la potabilita dell'acqua, conformemente alle prescri-
zioni in vigore;

o | costi effettivi per la manutenzione delle parti di impianto condivise, saranno ripartiti fra i diffe-
renti partner analogamente come gia definiti per la partecipazione alla costruzione.

Sulla base di tali principi, ciascuna parte contraente & responsabile dell'esercizio e della manutenzio-
ne della propria proprieta di cui al numero 3 e si assicura che tutti gli interventi vengano effettuati a
regola d'arte e che venga garantita sempre la fornitura d’'acqua anche agli altri contraenti. Ogni con-
traente si assume i costi che derivano dalla gestione del proprio impianto per intero, o secondo la
chiave di riparto gia sancita dalla Convenzione del 2003 e perfezionata dal presente Addendum.
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Addendum 2017 - Acquedotto regionale ed N13, USTRA e i comuni di Grono, Roverede e San Vittore

In particolare, la riserva di 250 mc, dedicata esclusivamente alle Strade Nazionali per I'antincendio
nella galleria San Fedele, dovra essere sempre dispenibile. || Comune di Grono dovra programmare e
concordare con le Strade Nazionali le operazioni di manutenzione della vasca (come ad esempio lo
svuotamento e la pulizia annuale della vasca) cosi come della valvola di azionamento della riserva
antincendio affinché sia sempre garantita la possibilita di attingervi in caso di emergenza in galleria.

Queste condizioni saranno garantite attraverso una retrosegnalazione al Centro CRS di Roveredo
monitorata da USTRA, con indicazione dello stato della valvola e del livello idrico nel serbatoio.

La descrizione dettagliata dei costi di tutti quegli oggetti per cui & prevista una ripartizione tra le Parti
contraenti e la loro chiave di ripartizione, & riportata in allegato A “ N13 EP18 Circonvallazione di Ro-
veredo Acquedotto N13 e regionale - Analisi e ripartizione dei costi di esercizio e manutenzione”.

5 Scambio di informazioni

La parte obbligata ai sensi del numero 4 informa le altri Parti contraenti su eventuali difetti e, in parti-
colare nel quadro dei lavori pianificati, sul fabbisogno di manutenzione e sull'avanzamento dei lavori
del proprio impianto.

Come sancito dalla Convenzione 2003, fatti salvi eventuali interventi urgenti, /a competenza del Co-
mune di Grono per gli investimenti inerenti la manutenzione e riparazione degli impianti e fissata a fr.
10'000 annui. Per investimenti superiori a questimporto deve essere sottoposto a tutti i pariner per
approvazione un preventivo dei costi dell'intervento (Cfr. Par.8 della Convenzione del 2003, all. A1).

6 Responsabilita

Le responsabilita nei confronti di terzi sono regolate esclusivamente dalle disposizioni giuridiche in
materia.

Tutte le Parti contraenti s'impegnano a seguire eventuali procedimenti giudiziari ed extragiudiziari
qualora terzi abbiano fatto valere pretese nei loro confronti (ad esempio in qualita di proprietari dell'o-
pera).

Qualora il danno fatto valere sia riconducibile allinadempimento o al non corretto adempimento del
presente contratto da parte di una delle Parti, le controparti possono avvalersi della facolta di regres-
so. Qualora il danno invece non fosse imputabile alladempimento di una sola delle Parti contraenti,
ma ad un oggetto la cui gestione & condivisa, la responsabilitd del procedimento sara presa in carico
da tutte le Parti contraenti coinvolte.

Se le Parti convenute ritengono che l'eventuale risarcimento debba essere imputato per intero o par-
zialmente a una delle Parti, quest'ultima va informata immediatamente e costantemente della proce-
dura. Ad essa va inoltre concessa l'opportunita di prendere posizione. Di comune accordo, la respon-
sabilita del procedimento pud essere delegata a una delle controparti.

7 Cessione

Per il recesso di una delle Parti contraenti si faccia riferimento al paragrafo 9 della Convenzione del
2003.

Fatte salve disposizioni giuridiche differenti, il presente contratto pud essere ceduto a terzi unicamente
previo consenso scritto di tutte le Parti.

8 Moadifiche del contratto

Ogni modifica del presente contratto necessita della forma scritta. Questo vale anche per l'abroga-
zione della riserva della forma scritta.

Le Parti contraenti s'impegnano a cercare una soluzione comune ispirata allo spirito di partenariato
per ladeguamento della presente convenzione qualora l'oggetto subisca una modifi-
ca / trasformazione / ampliamento o la situazione muti sostanzialmente per altri motivi (nuovi rapporti
effettivi, modifica delle disposizioni giuridiche).
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9 Entrata in vigore e durata
Il presente contratto entra in vigore immediatamente dopo la firma di tutte le Parti contraenti.

La durata del presente Addendum & strettamente legata a quella della Convenzione 2003. Alla sca-
denza della Convenzione del 2003, prevista dopo 50 anni dalla sua entrata in vigore avvenuta nel
Settembre 2003, anche il presente Addendum si rinnovera tacitamente di 10 anni in 10 anni.
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10 Allegati

Costituiscono parte integrante del presente Addendum gli allegati seguenti:

Allegato A: . Acquedotto N13 e regionale:

Analisi e ripartizione dei costi di esercizio e manutenzione
Allegato A1: Acquedotto N13 e regionale:

Convenzione 2003, senza documentazione allegata.

Allegato A2: Acquedotto N13 e regionale:
Progetto di dettaglio 2010, piano d'assieme 1 : 10000.

Allegato A3: Acquedotto N13 e regionale: .
Gestione e manutenzione, oggetti dell'impianto e proprieta.

Allegato A4: Acquedotto N13 e regionale:
Note alla tabella riassuntiva degli oggetti dell'impianto (Tabella 1).

Allegato A5: Acquedotto N13 e regionale:
Gestione e manutenzione, infrastruttura di comunicazione e proprieta.

Allegato A6: Acquedotto N13 e regionale :
Gestione e manutenzione, infrastruttura di alimentazione e proprieta.

Allegato A7: Acquedotto N13 e regionale:
Progetto AP 2001, paragrafo 2.5.2, i comandi automatici dei comuni.

Per tutto quanto non stabilito dal presente contratto, vale quello gia stipulato con la Convenzione del
2003.
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Il presente Addendum & redatto e firmato in quadruplice copia. Tutte le parti ne conservano una copia.

Per 'USTRA

Marco Fioroni
Capo Filiale di Bellinzona

Luogo e data

Per il Comune di Grono

Nome
Sindaco

Luogo e data

Nome
Sindaco

Luogo e data

Francesco Caggia
Responsabile del Settore
Gestione dei progetti Sud

Luogo e data

Nome
Segretario

Luogo e data

Nome
Segretario

Luogo e data
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Per il Comune di San Vittore

Nome
Sindaco

Luogo e data

Nome
Segretario

Luogo e data
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1. Situazione iniziale

Con la legge sulla gestione finanziaria del Cantone dei Grigioni (legge sulla gestione finan-
ziaria, LGF; CSC 710.100) e l'ordinanza sulla gestione finanziaria per i comuni (OGFCom:
CSC 710.200), entrate in vigore il 1° dicembre 2012, sono state create le basi per introdurre
nei comuni il modello contabile armonizzato 2 (MCAZ2). Ai comuni politici & stato concesso un
termine transitorio fino al 31 dicembre 2017 per adeguare la loro gestione finanziaria alla
legge. Il MCA2 mira soprattutto ad aumentare la trasparenza sulla situazione patrimoniale,
finanziaria e di reddito (true and fair view), nonché la comparabilita dei conti di tutti gli enti
pubblici. Al contempo, i metodi della presentazione dei conti dell'ente pubblico vengono as-
similati a quelli dell'economia privata.

I Comune di San Vittore ha allestito il preventivo 2017 per la prima volta secondo il MCA2.
Nel bilancio viene attuata la nuova presentazione dei conti con la nuova valutazione del
bilancio del 31 dicembre 2016 con effetto al 1° gennaio 2017. La nuova valutazione &
necessaria per rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria e dei ricavi secondo la
situazione effettiva. Secondo l'art. 53 cpv. 1 LGF, questo comporta una nuova valutazione
dei beni patrimoniali, degli accantonamenti e delle voci della limitazione contabile. Al
momento del passaggio al MCA2, i beni amministrativi inseriti a bilancio non vanno
sottoposti a nuova valutazione. Questi vanno ammortizzati in modo lineare su un arco di al
massimo 12 anni (art. 32 OGFCom).

Il presente rapporto documenta e spiega i cambiamenti che risultano il 1° gennaio 2017 sul
bilancio del Comune di San Vittore in seguito all'applicazione dei nuovi principi della

presentazione dei conti (MCA2). Esso viene presentato all'assemblea comunale.



2. Iscrizione a bilancio

Il bilancio contiene negli attivi i beni patrimoniali e amministrativi e nei passivi il capitale di

terzi e il capitale proprio.

| beni finanziari si compongono di quei valori patrimoniali che possono essere alienati senza
pregiudicare l'adempimento dei compiti pubblici. | beni amministrativi comprendono quei
valori patrimoniali che servono direttamente e per un periodo relativamente lungo all'adem-
pimento di compiti pubblici. Se il bisogno di un valore patrimoniale per 'adempimento di un
compito pubblico viene definitivamente meno, I'esecutivo, in via definitiva, trasferisce questo

valore nei beni patrimoniali (art. 2 LGF).

| beni patrimoniali vengono iscritti all'attivo nel bilancio se generano un beneficio economico
futuro o se il loro sfruttamento € previsto per I'adempimento di compiti pubblici e il loro valore
puo essere determinato in modo affidabile. Per i beni amministrativi vale una soglia di iscri-

zione all'attivo a seconda della dimensione del comune (art. 12 OGFCom).

Gli impegni vengono iscritti al passivo se la loro origine si trova in un evento del passato, se
un deflusso di mezzi per I'adempimento & sicuro o probabile e se pud esserne stimato I'am-
montare. Se un impegno sostanziale & incerto per quanto riguarda scadenza o ammontare e
se il deflusso di mezzi & probabile, vengono costituiti degli accantonamenti. Se la probabilita
del deflusso di mezzi si trova al di sotto del 50 per cento, non avviene un'iscrizione al passivo
bensi una dichiarazione quale impegno eventuale nell'allegato al bilancio. In questo modo i

rischi pendenti vengono dichiarati in modo trasparente.



3. Valutazione

Mentre i principi dell'iscrizione a bilancio rispondono alla domanda se una fattispecie vada
indicata nel bilancio, i principi di valutazione stabiliscono il valore con cui la voce va indicata

nel bilancio.
| beni patrimoniali vengono valutati secondo principi commerciali.

| beni amministrativi vengono iscritti a bilancio ai costi di acquisto o di produzione. Se non
sono risultati costi, vengono iscritti a bilancio al valore di mercato. | beni amministrativi espo-
sti a una svalutazione in seguito all'utilizzo vengono regolarmente ammortizzati in modo line-
are per categoria d'investimento secondo la durata di utilizzo ipotizzata. Se per una voce dei
beni amministrativi si prevede una perdita di valore duratura e che supera I'utilizzo ordinario,
il suo valore contabile viene rettificato. Le eccedenze dei ricavi nel conto economico possono

essere impiegate per ammortamenti supplementari.
Il capitale di terzi e il capitale proprio vengono valutati al valore nominale.

Le prescrizioni concrete di valutazione e di ammortamento delle singole componenti del pa-
trimonio sono fissate negli art. 26 e 27 LGF e negli art. 20 segg. OGFCom.



4. Articolazione bilancio MCA1 e MCA2

Il bilancio fornisce una panoramica del patrimonio e dei debiti del Comune. L'introduzione del

MCA2 comporta anche modifiche nell'articolazione del bilancio. La seguente panoramica

mostra le modifiche strutturali.

Bilancio MCA1

Bilancio MICA2

1 Attivi

10  Beni patrimoniali

100 Liquidita

110 Avere

120 Impianti

130 Attivi transitori

14  Beni amministrativi

140 Benie servia

150 Mutui e partecipazioni

160 Contributi per investimenti

170 Rimanenti uscite iscritte all'attivo
18 Finanziamenti speciali

180 Anticipi per finanziamenti speciali
19 Disavanzo di bilancio

2 Passivi

20 Capitale diterzi

200 Impegni correnti

210 Debiti a breve termine

220 Debiti a medio e lungo termine
240 Accantonamenti

250 Passivi transitori

28 Finanziamenti speciali

280 Impegni perfinanziamenti speciali
29 Capitale proprio

10
100
101
102
104
106
107
108
109
14

140
142
144
145
146
148

20

200
201
204
205
206
208
209
29

290
291
293
295
296
298
299

Attivi

Beni patrimoniali

Liquidita e investimenti di denaro a breve term.
Crediti

Investimenti finanziari a breve termine
Delimitazioni contabili attive

Scorte e lavori in corso

Investimenti finanziari a lungo termine
Investimenti materiali beni patrimoniali
Crediti FS e fondi nel capitale di terz

Beni amministrativi

Investimenti materiali beni amministrativi
Investimenti immateriali

Mutui

Partecipazoni

Contributi agli investimenti

Ammortamenti supplementari cumulati
Passivi

Capitale di terzi

Impegni correnti

Impegni finanziari a breve termine
Delimitazioni contabili passive
Accantonamenti a breve termine

Impegni finanzari a lungo termine
Accantonamenti a lungo termine

Impegni FS e fondinel CT

Capitale proprio

Impegni, anticipi finanzamenti speciali
Fondi

Prefinanziamenti

Riserva di rivalutazione dal passaggio al MCA2
Riserva di nuova valutazione dei beni patrim.
Rimanente capitale proprio

Eccedenza di bilancio, disavanzo di bilancio




5.

5.1

Nuova valutazione del bilancio al 1° gennaio 2017

Bilancio di apertura al 1° gennaio 2017

II' bilancio di apertura al 1° gennaio 2017, allestito in base alla legge sulla gestione finanziaria

(LGF) e all'ordinanza sulla gestione finanziaria per i comuni (OGFCom), mostra il seguente

quadro:
MCA1 bilancio al 31.12.2016 MCA2 bilancio per 01.01.2017

Attivi Importo|Attivi Importo

10 Beni patrimoniali 6'544'702|10 Beni patrimoniali 7'463'214

100 Liquidita 2'373'821|100 Liquidita, investimenti di denaro a breve termine 2'413'278

110 Avere 1'449'101|101 Crediti 1'419'101

120 Impianti 665'745|102  Investimenti finanziari a breve termine 0

130 Attivi transitori 2'056'035|104 Delimitazioni contabili attive 2'056'035
106 Scorte e lavori in corso 0
107 Investimenti finanziari a lungo termine 4'000
108 Investimenti materiali beni patrimoniali 1'570'800
109 Crediti FS e fondi nel CT 0

14  Beni amministrativi 2'026'510|14 Beni amministrativi 2'459'848

140 Beni e servizi 1'858'502(140 Investimenti materiali beni amministrativi 1'969'702

150 Mutui e partecipazioni 0[142 Investimenti immateriali 94'209

160 Contributi per investimenti 0(144 Mutui 395'930

170 Rimanenti uscite iscritte all'attivo 168'009|145 Partecipazioni 8
146 Contributi per investimenti 0
148 Ammortamenti supplementari cumulati 0

18 Finanziamenti speciali 0

180 Anticipi per finanziamenti speciali 0

19 Disavanzo di bilancio 0

Passivi Importo|Passivi Importo

20 Capitale di terzi 2'633'535|20 Capitale di terzi 2'907'897

200 Impegni correnti 554'065(200 Impegni correnti 554'828

210 Debiti a breve termine 0]201 Impegni finanziari a breve termine 0

220 Debiti a medio e lungo termine 1'821'650(204 Delimitazioni contabili passive 207124

240 Accantonamenti 49'933|205 Accantonamenti a breve termine 0

250 Passivi transitori 207'887(206 Impegni finanziari a lungo termine 1'821'650
208 Accantonamenti a lungo termine 19'933
209 Impegni FS, fondinel CT 304'362

28 Finanziamenti speciali 2'102'797

280 Impegni per finanziamenti speciali 2'102'797

29 Capitale proprio 3'834'880(29 Capitale proprio 7'015'165
290 Impegni, anticipi FS 1'419'142
291 Fondi 327'473
293 Prefinanziamenti 51'820
295 Riserva di rivalutaz. dal passaggio al MCA2 0
296 Riserva di nuova valutazione dei beni patrim.  1'381'850
298 Rimanente capitale proprio 0
299 Eccedenza di bilancio, disavanzo di bilancio 3'834'880




5.2 Beni patrimoniali

| beni patrimoniali si compongono di quei valori patrimoniali che possono essere alienati
senza pregiudicare 'adempimento dei compiti pubblici (art. 2 cpv. 1 LGF). La valutazione
avviene alla data di chiusura del bilancio (31 dicembre) secondo principi commerciali. Sono
esclusi i fondi e gli edifici, la cui valutazione avviene almeno ogni 10 anni (art. 26 LGF e art.
20 OGFCom). Se per una voce dei beni patrimoniali si prevede una perdita di valore dura-
tura, il suo valore contabile viene rettificato (art. 21 OGFCom). Una riduzione del valore &
permanente se con ogni probabilita si pud prevedere che il valore a bilancio non potra pit
essere raggiunto in tempi prevedibili, oppure se a seguito di distruzione, invecchiamento o
circostanze simili la posizione ha perso del tutto o in parte il valore o questo non puo piti es-

sere sfruttato nella misura precedente.

5.21 Liquidita e investimenti di denaro a breve termine (100)

Liquidita e investimenti di denaro a breve termine vengono valutati al valore nominale (art. 20

OGFCom). Le valute estere vengono valutate al valore di borsa.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1000 Cassa 1'392 1'392 0
1001 Posta 933'538 933'538 0
1002 Banca 1'478'348 1'478'348 0
1003 Inv. sul mercato finanz. a breve termine 0 0 0
1004 Carte di debito e di credito 0 0 0
1009 Liquidita diverse 0 0 0
Totale 2'413'278 2'413'278 0

Motivazione del cambiamento



5.2.2

Crediti (101)

Tutti gli averi vanno registrati correntemente secondo il principio della scadenza (art. 25 cpv.

2 LGF). Per quanto riguarda il principio della scadenza, i ricavi non vengono registrati al

momento del pagamento, bensi al momento della fatturazione. | crediti vengono valutati al

valore nominale (art. 20 OGFCom). Se per i crediti vi & un rischio di perdita, va costituito un

delcredere.
Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1010 Crediti da forniture + prestazioni 1'143'896 1'143'896 0
1011 Conti correnti con terzi 34'030 34'030 0
1012 Crediti fiscali 241175 241175 0
1013 Acconti a terzi 0 0 0
1014 Crediti di trasferimento 0 0 0
1015 Conti correnti interni 0 0 0
1016 Anticipi 0 0 0
1019 Rimanenti crediti 0 0 0
Totale 1'419'101 1'419'101 0

Motivazione del cambiamento

5.2.3

Investimenti finanziari a breve termine (102)

Investimenti finanziari con durata fino a 1 anno. Gli investimenti finanziari vengono valutati al

valore nominale (art. 20 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val.cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1020 Mutui a breve termine beni patrimoniali 0 0 0
1022 Investimenti fruttiferi 0 0 0
1023 Depositi a termine 0 0 0
1029 Rimanenti inv. finanz. a breve termine 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento



5.2.4 Delimitazioni contabili attive (104)

Le delimitazioni contabili attive vengono iscritte a bilancio per uscite o spese effettuate prima
della data di chiusura del bilancio, se la prestazione viene percepita nel periodo contabile
successivo e per entrate o ricavi che vanno attribuiti al periodo contabile precedente la data
di chiusura del bilancio, ma che vengono fatturati soltanto nel periodo contabile successivo
(art. 15 OGFCom). Le delimitazioni contabili attive vengono valutate al valore nominale
(art. 20 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1040 RR attivi conto economico 2'001'731 2'001'731 0
1046 RR attivi conto degli investimenti 54'304 54'304 0
Totale 2'056'035 2'056'035 0

Motivazione del cambiamento

5.2.5 Scorte e lavori in corso (106)

Nei beni patrimoniali vengono iscritti a bilancio scorte come olio da riscaldamento, legna,
sale antigelo. Con l'iscrizione a bilancio va garantito che venga rappresentato un consumo
annuo per periodo contabile. Scorte e lavori in corso vengono valutati al valore d'acquisto o

ai costi di produzione oppure al valore di mercato, se questo & inferiore (art. 20 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1060 Scorte e lavori in corso 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento



5.2.6 Investimenti finanziari a lungo termine (107)
Investimenti finanziari con durata complessiva superiore a 1 anno. Gli investimenti finanziari
vengono valutati al valore nominale. | titoli con valore di borsa vengono valutati al valore di

borsa. | titoli senza valore di borsa vengono valutati al valore d'acquisto (art. 20 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1070 Azioni e certificati di partecipazione 0 0 0
1071 Investimenti fruttiferi 4'000 4'000 0
1072 Crediti a lungo termine 0 0 0
1079 Rimanenti crediti a lungo termine 0 0 0
Totale 4'000 4'000 0

Motivazione del cambiamento

5.2.7 Investimenti materiali beni patrimoniali (108)

| fondi e gli edifici vanno valutati almeno ogni 10 anni al valore di mercato nel giorno di riferi-
mento dell'iscrizione a bilancio (art. 26 cpv. 2 LGF, art. 20 OGFCom). In linea di principio ci si
deve basare sul valore venale secondo la stima ufficiale. Le differenze rispetto al valore ve-
nale vanno motivate nell'allegato al conto annuale. Il valore di mercato di fondi sfruttati con
diritto di superficie si calcola partendo dal valore di base indicizzato, fissato nel relativo con-
tratto di diritto di superficie. Mobili, macchine, apparecchi, arredi, nonché veicoli dei beni

patrimoniali (art. 20 OGFCom) vengono valutati al valore di mercato.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1080 Fondi beni patrimoniali 226'350 1'608'200 1'381'850
1084 Edifici beni patrimoniali 0 0 0
1086 Mobili beni patrimoniali 0 0 0
1089 Rimanenti inv. mat. beni patrimoniali 0 0 0
Totale 226'350 1'608'200 1'381'850

Motivazione del cambiamento
Nuova valutazione dei valori delle particelle ni. 205 e 767, sulla base dei valori indicati

dall'Ufficio delle stime del Cantone dei Grigioni.



5.2.8 Crediti verso finanziamenti speciali e fondi nel capitale di terzi (109)

Si procede a finanziamenti speciali se dei mezzi sono vincolati per legge all'adempimento di
determinati compiti pubblici (art. 22 LGF). Essi devono essere sostenuti da una base legale. |
finanziamenti speciali vanno distinti in finanziamenti speciali con capitale di terzi e finanzia-
menti speciali con capitale proprio (art. 17 OGFCom). A seconda del tipo di destinazione vin-
colata dei fondi (legati e fondazioni) vengono inseriti a bilancio come finanziamenti speciali
nel capitale di terzi o nel capitale proprio. Crediti nei confronti di finanziamenti speciali e fondi
nel capitale di terzi vengono valutati ai valori nominali (art. 20 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1090 Crediti nei confronti di finanziamenti speciall 0 0 0
1091 Crediti nei confronti di fondi 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento

5.2.9 Trasferimenti dai beni patrimoniali ai beni amministrativi

Con il passaggio al MCA2, va esaminata I'assegnazione dei valori patrimoniali ai beni patri-
moniali e ai beni amministrativi. | trasferimenti di valori patrimoniali dai beni patrimoniali ai
beni amministrativi, necessari in questo contesto, vengono effettuati senza ulteriori proce-
dure di approvazione di uscite tramite il bilancio (art. 52 LGF). Sono avvenuti i seguenti

trasferimenti dai beni patrimoniali ai beni amministrativi.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
10800.01 Terreni beni patrimoniali 226'350 188'950 -37'400
14000.01 Fondi gestione generale 0 37'400 37'400

Totale 226'350 226'350 0

Motivazione del cambiamento
Terreno ex stazione Ferrovia Retica e stato spostato dai beni patrimoniali ai beni

amministrativi.




5.3 Beni amministrativi

| beni amministrativi comprendono quei valori patrimoniali che servono direttamente e per un
lungo periodo all'adempimento di compiti pubblici (art. 2 cpv. 2 LGF). Essi non possono es-
sere alienati fino a quando servono a un compito che il Comune & chiamato ad adempire. Se
i Comune rinuncia a portare avanti il compito, esso deve trasferire nei beni patrimoniali i beni
amministrativi correlati al compito. | valori patrimoniali dei beni amministrativi vengono iscritti
a bilancio se possono essere utilizzati su piu anni e se superano la seguente soglia di iscri-

zione all'attivo:

o comuni fino a 1'000 abitanti CHF 25'000
o comuni da 1'000 a 5'000 abitanti CHF 50'000
. comuni da 5'000 a 10'000 abitanti CHF 75'000
o comuni di oltre 10'000 abitanti CHF 100'000

L'attivazione di valori patrimoniali dei beni amministrativi avviene sempre tramite il conto
degli investimenti. Mutui e partecipazioni dei beni amministrativi, cosi come le loro modifiche
devono essere registrati nel conto degli investimenti indipendentemente dal loro importo
(art. 12 cpv. 2 OGFCom). L'iscrizione a bilancio del patrimonio di congodimento avviene
conformemente al legittimo possesso. Laddove il patrimonio di congodimento del comune
politico non viene inserito nel bilancio tra i beni amministrativi, esso va indicato nell'allegato
(art. 27 OGFCom).

| beni amministrativi vengono iscritti a bilancio ai costi di acquisto o di produzione. Se non
sono risultati costi, vengono iscritti a bilancio al valore di mercato. | beni amministrativi espo-
sti a una svalutazione in seguito all'utilizzo vengono regolarmente ammortizzati in modo line-
are per categoria d'investimento secondo la durata di utilizzo ipotizzata. Se per una voce dei
beni amministrativi si prevede una perdita di valore duratura e che supera |'utilizzo ordinario,
il suo valore contabile viene rettificato (art. 27 cpv. 4 LGF). Mutui, partecipazioni e fondi non

vengono ammortizzati finché non si verifica una perdita di valore.



5.3.1 Investimenti materiali beni amministrativi (140)

I beni amministrativi iscritti a bilancio al momento del passaggio al MCA2 non vanno sotto-
posti a nuova valutazione (art. 53 cpv. 3 LGF, art. 32 OGFCom). Questi vanno ammortizzati

in modo lineare su un arco di al massimo 12 anni. | seguenti investimenti iscritti all'attivo

vengono ammortizzati in modo lineare su un arco di al massimo 12 anni:

Val. cont. MCA1

Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1400 Fondi beni amministrativi non edificati 0 37'400 37'400
1401 Strade, vie di comunicazione 848'782 848'782 0
1402 Opere idrauliche 33200 33200 0
1403 Rimanenti opere del genio civile 213'282 213'282 0
1404 Opere edili 746'238 746'238 0
1405 Foreste 0 0 0
1406 Beni mobili beni amministrativi 17'000 17'000 0
1407 Immobilizz. in corso beni amministrativi 0 0 0
1409 Rimanenti investimenti materiali 73'800 73'800 0
Totale 1'932'302 1'969'702 37'400

Motivazione del cambiamento
Vedi punto 5.2.9.

Investimenti importanti attuati nei 5 anni precedenti l'introduzione del MCA2 o quelli la cui

durata di utilizzo residua supera considerevolmente la fase transitoria di 12 anni possono

essere trattati separatamente. In questo caso vanno sottoposti a una valutazione ai costi di

acquisto o di produzione e ammortizzati in modo lineare sull'arco della durata di utilizzo resi-

dua conformemente alla categoria di investimento (art. 23 OGFCom).

Nessun investimento esistente iscritto all'attivo & stato trattato separatamente.

Conto Denominazione

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

al 31.12.2016 al 01.01.2017

Tasso diamm.

all'anno

Totale




5.3.2 Investimenti immateriali (142)

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1420 Software 0 0 0
1421 Licenze, diritti d'uso 0 0 0
1429 Rimanenti investimenti immateriali 94'209 94'209 0
Totale 94'209 94'209 0

Motivazione del cambiamento

5.3.3 Mutui (144)

I mutui dei beni amministrativi, cosi come le loro modifiche devono essere registrati nel conto
degli investimenti e inseriti a bilancio indipendentemente dal loro importo (art. 12 cpv. 2
OGFCom). | mutui non vengono ammortizzati finché non si verifica una perdita di valore
(art. 22 cpv. 6 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1446 Mutui a organizzazioni private

senza scopo di lucro 395'930 395'930 0
Totale 395'930 395'930 0

Motivazione del cambiamento
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5.3.4 Partecipazioni (145)

Le partecipazioni dei beni amministrativi, cosi come le loro modifiche devono essere regi-
strate nel conto degli investimenti e inserite a bilancio indipendentemente dal loro importo
(art. 12 cpv. 2 OGFCom). Le partecipazioni non vengono ammortizzate finché non si verifica
una perdita di valore. Esse vanno verificate in merito al mantenimento del valore e vanno

indicate nello specchietto delle partecipazioni (art. 22 cpv. 6 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
1454 Partecipazioni a imprese pubbliche 2 2 0
1455 Partecipazioni a imprese private 4 4 0
1456 Partecipazioni a organizzazioni private
senza scopo di lucro 2 2 0
Totale 8 8 0

Motivazione del cambiamento

5.3.5 Contributi per investimenti (146)

| contributi per investimenti sono prestazioni valutabili in denaro con le quali presso il desti-
natario dei contributi & possibile costituire dei valori patrimoniali con carattere d'investimento.
In caso di contributi per investimenti, la durata di utilizzo si conforma al tipo di investimento.
La durata di utilizzo e il tasso di ammortamento vanno fissati come se si trattasse di un inve-

stimento proprio (art. 22 cpv. 5 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
146x Contributi per investimenti a 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento



5.3.6 Trasferimenti dai beni amministrativi ai beni patrimoniali

Con il passaggio al MCA2, va esaminata |'assegnazione dei valori patrimoniali ai beni patri-
moniali e ai beni amministrativi. Se il bisogno di un valore patrimoniale per I'adempimento di
un compito pubblico viene definitivamente meno, I'esecutivo, in via definitiva, trasferisce
questo valore nei beni patrimoniali (art. 2 cpv. 3 LGF). Non sono avvenuti e non sono stati

nuovamente valutati i seguenti trasferimenti dai beni amministrativi ai beni patrimoniali.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
XX 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento

5.3.7 Patrimonio di congodimento

Indipendentemente dall'appartenenza della proprieta, le pratiche che concernono il
patrimonio di congodimento vanno registrate nel comune politico. Dove il patrimonio di
congodimento non ¢ inserito a bilancio va elencato nell'allegato (art. 27 OFGFC). Il Comune

politico possiede il seguente patrimonio di congodimento:

N. particella Denominazione




5.4 Capitale di terzi

Tutti gli impegni vanno registrati correntemente secondo il principio della scadenza (art. 25

cpv. 2 LGF). Il capitale di terzi viene valutato al valore nominale (art. 26 cpv. 4 LGF).

5.41 Impegni correnti (200)

Impegni per forniture e prestazioni o altre attivita d'esercizio che scadono o possono scadere

entro 1 anno.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2000 Impegni correnti 460'615 460'615 0
2001 Conti correnti con terzi 0 0 0
2002 Imposte 93'451 93'451 0
2003 Acconti di terzi ricevuti 0 0 0
2004 Impegni per trasferimenti 0 0 0
2005 Conti correnti interni 764 764 0
2006 Averi in custodia e cauzioni 0 0 0
2009 Rimanenti impegni correnti 0 0 0
Totale 554'829 554'829 0

Motivazione del cambiamento



9.4.2 Impegni finanziari a breve termine (201)

Impegni risultanti da operazioni di finanziamento fino a una durata di 1 anno.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2010 Impegni nei confronti di istituti finanzari 0 0 0
2011 Impegni nei confronti dell'ente pubblico 0 0 0
2019 Rimanenti impegni finanzari a breve termine 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento

5.4.3 Delimitazioni contabili passive (204)

Le delimitazioni contabili passive vengono iscritte a bilancio per entrate o ricavi fatturati o gia
incassati prima della data di chiusura del bilancio che vanno accreditati al periodo contabile
successivo, nonché per prestazioni (uscite o spese) percepite prima della data di chiusura

del bilancio che vengono fatturate soltanto nel nuovo periodo contabile (art. 15 OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2040 RR passivi conto economico 186'296 186'296 0
2046 RR passivi conto degli investimenti 20'828 20'828 0
Totale 207'124 207'124 0

Motivazione del cambiamento
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5.4.4 Accantonamenti a breve termine (205)

Va costituito un accantonamento se si tratta di un impegno attuale che trova origine in un
evento precedente la data di chiusura del bilancio, se il deflusso di mezzi per I'adempimento
dell'impegno & probabile, se I'ammontare dell'impegno pud essere stimato in modo affidabile
e se limporto e considerevole (art. 14 OGFCom). Deflusso di mezzi atteso o probabile nel

periodo contabile successivo.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
205x Accantonamenti a breve termine 0 0 0
T otale 0 0 0

Motivazione del cambiamento

5.4.5 Impegni finanziari a lungo termine (206)

Impegni risultanti da operazioni di finanziamento con una durata superiore a 1 anno.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2060 Ipoteche 0 0 0
2061 Titoli di credito 0 0 0
2063 Prestiti 514'000 514'000 0
2064 Mutui 0 0 0
2067 Contratti di leasing 0 0 0
2069 Rimanenti impegnifinanzari a lungo termine 1'307'650 1'307'650 0
Totale 1'821'650 1'821'650 0

Motivazione del cambiamento




5.4.6 Accantonamenti a lungo termine (208)

Va costituito un accantonamento se si tratta di un impegno attuale che trova origine in un
evento precedente la data di chiusura del bilancio, se il deflusso di mezzi per I'adempimento
dell'impegno & probabile, se I'ammontare dell'impegno puo essere stimato in modo affidabile
e se l'importo & considerevole (art. 14 OGFCom). Deflusso di mezzi atteso o probabile in un

periodo contabile futuro.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2087 Accantonamenti per spese finanziarie 19'933 19'933 0
Totale 19'933 19'933 0

Motivazione del cambiamento

5.4.7 Impegni nei confronti di finanziamenti speciali e fondi (209)

Si procede a finanziamenti speciali se dei mezzi sono vincolati per legge all'adempimento di
determinati compiti pubblici (art. 22 LGF). Essi devono essere sostenuti da una base legale. |
finanziamenti speciali vanno distinti in finanziamenti speciali con capitale di terzi e finanzia-
menti speciali con capitale proprio (art. 17 OGFCom). A seconda del tipo di destinazione vin-
colata dei fondi (legati e fondazioni) vengono inseriti a bilancio come finanziamenti speciali
nel capitale di terzi o nel capitale proprio. Nel capitale di terzi sono iscritti a bilancio i seguenti

finanziamenti speciali (FS) e fondi.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2090 Impegni nei confronti di FS 0 0 0
2091 Impegni nei confronti di fondi 304'362 304'362 0
Totale 304'362 304'362 0

Motivazione del cambiamento
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5.5 Capitale proprio

Il capitale proprio risultato dalla contabilita secondo MCA2 al 1° gennaio 2017 ammonta a
Fr. 5'216'729.88. Rispetto allo stato al 31 dicembre 2016 pari a Fr. 3'834'879.88 secondo il
MCA1, con il restatement si & avuto un aumento netto di Fr. 1'381'850.00. Con il MCA2 un
eventuale disavanzo di bilancio viene iscritto anche nel capitale proprio. Non si & in presenza

di un disavanzo di bilancio.

5.5.1 Impegni, anticipi a favore di finanziamenti speciali (290)

Si procede a finanziamenti speciali se dei mezzi sono vincolati per legge all'adempimento di
determinati compiti pubblici (art. 22 LGF). Essi devono essere sostenuti da una base legale. |
finanziamenti speciali vanno distinti in finanziamenti speciali con capitale di terzi e finanzia-
menti speciali con capitale proprio (art. 17 OGFCom). Nel capitale proprio sono iscritti a bi-

lancio i seguenti finanziamenti speciali.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2016 Cambiamento
29001 Acquedotto 106'419 106'419 0
29002 Smaltimento delle acque di scarico 932'544 932'544 0
29003 Smaltimento dei rifiuti 367'435 367'435 0
29099 Conto dei ricavi delle vendite di terreno 12'744 12'744 0
Totale 1'419'142 1'419'142 0

Motivazione del cambiamento
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5.5.2 Fondi(291)

Per fondi si intende generalmente un "patrimonio speciale” separato dal patrimonio generale

dell'ente pubblico e che serve a uno scopo pill 0 meno determinato.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2910 Fondi nel capitale proprio 327'473 327'473 0
2911 Lasciti e fondazioni 0 0 0
Totale 327'473 327'473 0

Motivazione del cambiamento

5.5.3 Prefinanziamenti (293)

| prefinanziamenti sono mezzi a destinazione vincolata per progetti d'investimento non an-

cora decisi. Affinché I'onere finanziario di grandi progetti d'investimento possa essere distri-

buito su pit anni, a determinate condizioni & possibile costituire dei prefinanziamenti (art. 18

OGFCom).

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2930 Prefinanziamenti 51'820 51'820 0
Totale 51'820 51'820 0

Motivazione del cambiamento
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5.5.4 Riserva di rivalutazione dal passaggio al MCA2 (295)

| beni amministrativi presenti al momento della transizione non vanno sottoposti a nuova
valutazione (art. 53 cpv. 3 LGF, art. 32 OGFCom). Questi vanno ammortizzati in modo line-
are su un arco di al massimo 12 anni (8,33% all'anno). Investimenti importanti attuati nei 5
anni precedenti l'introduzione del MCA2 o quelli la cui durata di utilizzo residua supera con-
siderevolmente la fase transitoria di 12 anni possono essere trattati separatamente. In que-
sto caso vanno sottoposti a una valutazione ai costi di acquisto o di produzione e ammortiz-
zati in modo lineare sull'arco della durata di utilizzo residua conformemente alla categoria di
investimento (art. 23 OGFCom). Nel bilancio di apertura (1° gennaio 20xx), un eventuale
utile risultante dalla nuova valutazione dei beni amministrativi va attribuito al conto "2950x
riserva di rivalutazione dal passaggio al MCA2" e al termine del primo anno contabile (31
dicembre 20xx) il saldo va trasferito sul conto "2990 eccedenza / disavanzo di bilancio". Un
eventuale utile risultante dalla nuova valutazione da beni amministrativi finanziati da tasse
(per esempio approvvigionamento idrico, smaltimento delle acque di scarico) va trasferito sul
rispettivo conto d'impegno nel capitale proprio al termine dell'anno contabile. Per questioni di
trasparenza, se necessario i conti "riserva di rivalutazione dal passaggio al MCA2" e "altro
capitale proprio" vanno suddivisi. Al momento del passaggio al MCA2 va effettuata anche
una nuova valutazione degli accantonamenti e delle voci della limitazione contabile (art. 53
LGF). Anche eventuali modifiche di bilancio vanno attribuite al conto "riserva di rivalutazione

dal passaggio al MCA2".

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2

Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
295x Riserva dirivalutazione dal passaggio al MCA2 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento



5.5.5 Riserva di nuova valutazione dei beni patrimoniali (296)

Al momento del passaggio al MCAZ2, i beni patrimoniali vanno sottoposti a nuova valutazione
(art. 31 OGFCom). La registrazione della nuova valutazione avviene senza incidenza sul
risultato tramite il bilancio. Al momento del passaggio al MCAZ2, le correzioni delle valutazioni
vengono registrate tramite il rispettivo conto dell'investimento a bilancio e nella parte passiva
tramite il conto "2960 riserva di nuova valutazione dei beni patrimoniali". Nel bilancio di
apertura, l'utile o la perdita risultanti dalla nuova valutazione dei beni patrimoniali vengono
indicati nel conto "riserva di nuova valutazione dei beni patrimoniali". Alla fine del primo anno
contabile, il saldo della "riserva di nuova valutazione dei beni patrimoniali" viene trasferito sul

conto "2990 altro capitale proprio" e quindi sciolto.

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2960 Riserva di nuova val. dei beni patrimoniali 0 1'381'850 1'381'850
Totale 0 1'381'850 1'381'850

Motivazione del cambiamento
Nuova valutazione dei valori delle particelle ni. 205 e 767, sulla base dei valori indicati

dall’'Ufficio delle stime del Cantone dei Grigioni.

5.5.6 Altro capitale proprio (298)

Nel bilancio di apertura (1° gennaio 20xx), un eventuale utile risultante dalla nuova valuta-
zione dei beni amministrativi e dei beni patrimoniali va attribuito al conto "2950 riserva di
rivalutazione dal passaggio al MCA2" o "2960 riserva di nuova valutazione dei beni patrimo-
niali" e al termine del primo anno contabile (31 dicembre 20xx) il saldo va trasferito sul conto

"2990 eccedenza / disavanzo di bilancio ".

Val. cont. MCA1 Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2980 Rimanente capitale proprio 0 0 0
Totale 0 0 0

Motivazione del cambiamento
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5.5.7 Eccedenza di bilancio / disavanzo di bilancio (299)

Saldo delle eccedenze e dei disavanzi cumulati del conto economico. In caso di disavanzo,

la voce rimane registrata al passivo.

Val. cont. MCA1  Val. cont. MCA2
Conto Denominazione al 31.12.2016 al 01.01.2017 Cambiamento
2990 Risultato annuale 0 0 0
2999 Risultati cumulati degli anni precedenti 3'834'880 3'834'880 0
Totale 3'834'880 3'834'880 0

Motivazione del cambiamento
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6. Commento

La nuova presentazione dei conti e il restatement delle voci di bilancio portano a un capitale
proprio nettamente superiore. La situazione patrimoniale non viene tuttavia modificata in
alcun modo da questi adeguamenti nel bilancio. Non & cambiata nemmeno la situazione re-
lativa alla liquidita. Il Comune non & diventato piu ricco. L'aumento del capitale proprio va
ricondotto in ampia misura alla nuova valutazione dei beni patrimoniali. Il patrimonio finora

dichiarato pit basso era pero gia presente con il MCA1.

PER IL MUNICIPIO

La Sindaca:

\\\\ AT

N. Noi-Togni

San Vittore, 12 giugno 2018
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MESSAGGIO MUNICIFALE NO. 7/2018

PRESENTAZIONE CONTO ANNUALE 2017

Trattanda n° 6 - Assemblea comunale ordinaria del 25 giugno 2018

In ossequio alle disposizioni dell'articolo 31 dello Statuto organico, il Municipio sotto-
pone all’attenzione dell’Assemblea comunale I'approvazione del conto annuale 2017.

A fronte di un avanzo d’esercizio preventivato di Fr. 205'065.-- registriamo una mag-
giore entrata di Fr. 1"199'904.36.

Dal grafico seguente potete rilevare I'evoluzione dei costi, dei ricavi e del risultato d'esercizio

dal 2013 al 2017:
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2013 2014 2015 2016 2017
O Costi 3'047'921 3'083'142 3'401'643 3'240'198 3'084'894
B Ricavi 3'759'420 3'948'694 3'677'601 4'333'568 4'284'798
O Risultato d'esercizio 711'499 865'552 275'958 1'093'370 1'199'904
Le differenze dei diversi dicasteri, rispetto al preventivo, sono:
SALDO SALDO SALDO DIFFERENZA
CONSUNTIVO | PREVENTIVO | CONSUNTIVO |PREV./CONSUN,
2016 2017 2017 2017
0 |Amministrazione -408'794 .51 -473'855.00 -424'877 97 48'977.03
1 |Sicurezza pubblica 5'761.92 -69'310.00 -47'014 .20 22'295.80
2 |lstruzione -822'235.77 -813810.00( -741'237.11 72572.89
3 |Cultura e tempo libero -16'717.00 -28'200.00 -33'982.50 -5782.50
4 |Salute pubblica -280'270.71 -290'700.00f -260'32243 30'377.57
5 |Previdenza sociale -69'187.10 -77'300.00 -77'704 .55 -404 55
6 |Traffico -181'545.05 -342'670.00 -364'601.22 -21'931.22
7 |Sist. ambiente e territorio -26'230.00 -59'000.00 -46'024 15 1297585
8 |Economia pubblica -71'026.05 -44'850.00 -98'913.01 -54'063.01
9 |Finanze e imposte 2'063'614.66| 2'404'760.00] 3'294'581.50 889'821 .50
1'093'370.39 205'065.00f 1'199'904.36 994'839.36
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CONSIDERAZIONI GENERALI

Il preventivo indicava un avanzo d'esercizio di Fr. 205'065.--, ma grazie ai conguagli
d’imposta, ai minori costi e ad alcune entrate straordinarie (indennizzo USTRA, tributi
energia elettrica SSCCEIin), il Comune ha chiuso il 2017 con una maggiore entrata di
Fr. 1199'904.36.

Gettito fiscale

La tabella seguente riporta i conguagli delle imposte comunali registrati nel 2017,
suddivisi per anno fiscale:

2012 e prec. 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALE
gﬂg"ﬂa sl g 0.00 -1.00 92.00 | 115'006.00 | - 2'549.00 19.00 | 112'567.00
Imposta sulla . , , q
it 0.00 201.00 7'684.00 21'412.00 6'335.00 4.00 | 35'636.00
Imposta . \ : ) ) s
fondlaria 46'088.00 26'080.00 4'781.00 15'862.00 13'443.00 0.00 | 106°254.00
TOTALE 46'088.00 26'280.00 12'657.00 | 152'280.00 | 17'229.00 23.00 | 254'457.00

Addebito stipendi operai comunali

Gli addebiti ai vari dicasteri sono stati calcolati in base ai rapporti mensili 2017 degli
uscieri. Le differenze rispetto al preventivo sono dovute al fatto che allora gli addebiti
erano stati calcolati sui conteggi ore del 2015.

Ammortamenti

Vedi tabella allegata.

Interessi calcolatori

Calcolati in base ai valori a bilancio al 01.01.2017, applicando l'interesse del 1.00 %.
Vedi tabella allegata.

* Kk *k k *
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BILANCIO

Alcune spiegazioni riguardanti i conti di bilancio:

Conto “10100.01 Debitori collettivo”
Il saldo di Fr. 383'175.39 é cosi ripartito:

Anno Importo

2004 Fr. 3'038.00
2010 Fr. 400.00
2014 Fr. 41'536.00
2016 Fr. 22'972.40
2016 Fr. 24'590.15
2017 Fr. 290'638.84

Conto “10400.01 Transitori attivi conto economico”

Le voci principali sono relative all’'emissione delle imposte provvisorie per I'anno fi-
scale 2017.

Conto “10800.01 Terreni beni patrimoniali”

Con il passaggio dal MCA1 al MCA2 si e proceduto alla rivalutazione dei valori dei
terreni dei beni patrimoniali sulla base dei valori indicati dall'Ufficio delle stime del
Cantone dei Grigioni. Sono state inserite le particelle ni. 205 in localita denominata “A
Mera” e 767 in localitd denominata “Ai Filat”.

Conto “20000.02 Creditori conto (manuale)”
Il saldo di Fr. 46'614.20 & cosi ripartito:

Anno Importo
2012 Fr. 420.00
2016 Fr. 46'194.20

Conto “20400.01 Transitori passivi conto economico”
Il conto registra stime di fatture riguardanti il 2017.
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GESTIONE CORRENTE

0 AMMINISTRAZIONE GENERALE
0120 Esecutivo

0120.3111.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquisto macchine e apparecchiature 0.00 2'518.55

Acquisto di quattro iPad per il Municipio.

0120.3130.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Spese telefoniche 0.00 844.95

Spese abbonamenti telefonici iPad.

0120.3170.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Indennita per spese 1'000.00 3'548.00

Spese per incontro con Commissione di gestione e di revisione, Comune patriziale San Vitto-
re, Comune politico Lumino e versamento indennita di anzianita per il personale del Comune
che ha 20 o piu anni di servizio.

0210 Amministrazione comunale

0210.3090.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Formazione e perfezionamento perso- 0.00 600.00
nale

Tassa corsi interaziendali apprendista.

0210.3091.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Spese reclutamento personale 0.00 2'823.55

Pubblicazione avviso concorso per assunzione impiegata al 50 %.

0210.3111.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquisto macchine e apparecchiature 13'000.00 846.30

Preventivata sostituzione dei computer e del server presso 'amministrazione comunale.
Spesa rimandata al 2018.

0210.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 10'000.00 13'794.95

Fatturazione prestazioni ufficio per la migrazione e il diritto civile dei Grigioni per il rilascio dei
permessi per gli stranieri. Costo ricuperato al conto “0210.4210.04 Tasse permessi stranieri”.

0210.3133.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Portale istituzionale 2'000.00 0.00

La Regione Moesa ha nominato una commissione ad hoc per la creazione di un nuovo por-
tale istituzionale.
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0210.3134.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Assicurazioni RC 10'000.00 5'749.80

Preventivata la stipulazione di una nuova polizza assicurativa RC per lo sportello comunale.

0210.3150.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione apparecchiature ufficio 9'000.00 18'452.45

Costi principali: contratto manutenzione GeCoTiWEB, allestimento servizio assestment, ser-
vizio back-up e teleassistenza e adeguamento impianto telefonico al sistema digitale.

0210.3181.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Perdite su debitori 0.00 2'907.75

Crediti non pitl esigibili, sulla base dell’attestato di carenza dei beni.

0210.3614.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Ufficio postale San Vittore 14'000.00 12'749.65
Elenchiamo il dettaglio dei costi sostenuti nel 2017:

- Affitto Fr. 9'134.00

- Energia elettrica Fr. 3'615.65

0210.4210.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tasse servizi amministrativi 4'000.00 5'162.00

La voce principale & dovuta al’emissione di 72 decisioni relative all’esenzione per
I'assicurazione malattia per lavoratori stranieri, per un totale di Fr. 3'600.--.

0210.4210.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tasse permessi stranieri 12'000.00 13'741.00

Vedi osservazioni al conto “0210.3130.07 Servizi e prestazioni da terzi”.

0210.4260.06 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborso spese esecutive/incasso 3'5600.00 4'347.95

Ricupero delle spese di procedura d’'incasso.

0210.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi da terzi 6'000.00 10'227.00

Indennita assicurazione per un caso di malattia.

0210.4611.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Provvigione Cantone targhe motorini 0.00 20.00

Provvigione per consegna targhe motorini.

0210.4910.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Accredito stipendio personale cancel- 0.00 6'463.30
leria

Ripartizione costi personale amministrazione comunale per prestazioni eseguite a favore
dell’agenzia postale.
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0220 Costruzioni

0220.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 5'000.00 509.20

Costi fatturati per I'esecuzione di un collaudo da parte di un consulente esterno.

0220.3132.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Consulente in materia di strutturazione 3'000.00 1'964.60

Costi fatturati dal consulente in materia di strutturazione per 'esame delle domande di co-
struzione in zona nucleo e ampliamento nucleo, che sono addebitati agli istanti. Ricupero al
conto “0220.4260.10 Rimborsi di terzi”.

0220.3132.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tecnico comunale 38'000.00 25'188.15

Costi fatturati sulla base delle ore effettive.

0220.4210.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Permessi di costruzione e collaudi 10'000.00 13'151.65

Emissione delle tasse per il rilascio delle licenze edilizie provvisorie/definitive e delle notifiche
di costruzione, secondo l'art. 40 dellOPTC.

Nel corso del 2017 sono state rilasciate:

- 33 licenze edilizie fuori e all'interno della zona edilizia

- 30 notifiche di costruzione (art. 40 OPTC).

0220.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 3'000.00 853.20

Vedi osservazioni al conto “0220.3132.02 Consulente in materia di strutturazione”.

0260 Regione

0260.3612.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Regione Moesa 62'000.00 34'370.00

Il diritto cantonale stabilisce che la Regione Moesa assuma obbligatoriamente determinati
compiti, in particolare i settori esecuzioni e fallimenti, pianificazione regionale / pianificazione
direttrice, diritto in materia di protezione dei minori e degli adulti (Ufficio del curatore profes-
sionale) e stato civile. Costo complessivo a carico dei comuni Fr. 337'742.00.

0290 Immobili amministrativi

0290.3134.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Assicurazione fabbricati 2'500.00 4'459.40

Polizze assicurative stabili amministrativi e fatturazione da parte dell’Assicurazione fabbricati
dei Grigioni dei costi d’assicurazione.
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0290.3144.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione edifici amministrativi 10'000.00 854.25

Preventivato adeguamento impianto telefonico al sistema digitale. Costo registrato nel conto
“0210.3150.02 Manutenzione apparecchiature ufficio”.

0290.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 0.00 52.05

Partecipazione ai costi assicurativi fatturati dall’Assicurazione fabbricati dei Grigioni.

0290.4470.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Affitti diversi amministrativi 7'000.00 6'950.00
- Affitto Hangar societa Fr. 3'950.00
- Affitto ufficio forestale Fr. 3'000.00

1 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

1110 Polizia
1110.3113.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquisto computer e programmi 0.00 2'027.15

Acquisto di un computer portatile.

1110.4270.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Multe 0.00 1'050.00

Polizia cantonale dei Grigioni versato quota parte del 70 % sulle multe emesse nel 2017.

1400 Diritto generale

1400.3132.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Consulenza giuridica 20'000.00 14'483.25

Diverse consulenze giuridiche, in particolare nellambito di diverse procedure nell'ambito
dell’esame di domande di costruzioni.

1405 Catasto e misurazione

1405.4612.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Ripartizione utile Registro fondiario 3'000.00 10'665.70
Moesano

Ripartizione utile Registro fondiario del Moesano di Fr. 100'206.83, di cui Fr. 10'665.70 a fa-
vore di San Vittore.
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1500 Pompieri, polizia del fuoco

1500.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 0.00 639.00

Intervento da parte del Corpo pompieri della Bassa Mesolcina per un allagamento presso un
fabbricato di San Vittore.

1500.3611.12 preventivo 2017 consuntivo 2017
Polizia del fuoco 4'200.00 2'860.00

Nel 2017 sono stati eseguiti controlli antincendio e verifiche di progetti per un totale di 5 %2
giornate lavorative.

1500.3612.17 preventivo 2017 consuntivo 2017
Corpo Pompieri Bassa Mesolcina 30'000.00 16'726.80
(CPBM)

Costi fatturati dal Corpo pompieri della Bassa Mesolcina (CPBM), che sono risultati inferiori
rispetto a quanto preventivato dal CPBM.

1500.4631.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi cantonali 0.00 3'699.00

Contributo spegnimento versato dall'Assicurazione fabbricato dei Grigioni.

1620 Protezione civile

1620.3151.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione mobili, macchine, appa- 1'500.00 1'664.70
recchi e attrezzi

Abbonamento apparecchi POLYCOM, servizio comando a distanza sirene e Polyalert e con-
trollo periodico rifugi.

| costi non possono pill essere ricuperati tramite il fondo cantonale, in quanto per San Vittore
¢ stata constata una carenza nel numero di posti protetti.

1620.3611.13 preventivo 2017 consuntivo 2017
Protezione civile 4'500.00 4'392.95
Fatturazione costi di formazione da parte del Cantone, cosi ripartiti:

Abitanti 31.12.2015 Lordo Contributo cantonale 15 % Netto
Cantone 196610 1'326'531.30 - 198'979.70 1'127'551.60
San Vittore 766 5'168.20 - 775.25 4'392.95
1620.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 6'000.00 0.00

Vedi osservazione al conto “1620.3151.02 Manutenzione mobili, macchine, apparecchi e at-
trezzi”.

conto annuale 2017 Pagina 9 di 25




2 FORMAZIONE

2110 Scuola dell’infanzia

2110.3020.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Stipendi docenti scuola infanzia 79'600.00 85'513.25

Costo supplementare dovuto a una supplenza.

2110.3020.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Doposcuola scolastico 500.00 82.10

Acquisto materiale diverso per doposcuola scolastico.

2110.3099.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Costi aggiornamento 1'000.00 222.00

Rimborso spese per corso aggiornamento.

2110.3104.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Materiale didattico e scolastico 2'000.00 3'938.70

Preventivo allestito dal Consiglio scolastico. Gli allievi sono passati da 11 nell'anno scolastico
2016/2017 a 16 nell’anno scolastico 2017/2018.

2110.3171.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Escursioni e gite scolastiche 1'000.00 66.00

Spese trasferta per gita a Cama.

2110.3632.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi scolastici ad altri comuni 10'500.00 3'500.00

Frequenza della scuola dell'infanzia a Lumino da parte di un bambino domiciliato nella fra-
zione di Monticello.

2110.4260.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi genitori doposcuola 100.00 0.00

Nessun contributo.

2110.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 0.00 300.00

Versamento volontario di una persona privata a favore della scuola dellinfanzia.

2120 Scuola elementare

2120.3020.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Stipendi docenti scuola elementare 208'000.00 220'567.85

Costi supplementari dovuti ad alcune supplenze nel corso del 2017 e allaumento di numero
di lezioni per alcuni docenti.
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2120.3020.11 preventivo 2017 consuntivo 2017
Sorveglianza 1'000.00 0.00

Nell'anno scolastico 2017/2018 non si € reso necessario un servizio di sorveglianza separato
dai normali orari scolastici.

2120.3099.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Costi aggiornamento 3'000.00 512.00

Rimborso spese per corso aggiornamento.

2130 Scuola secondaria / grado superiore

2130.3612.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Corporazione scolastica SEC / SAP 265'000.00 207'651.35

L’anno scolastico 2016/2017 ¢& stato frequentato da 12 allievi domiciliati a San Vittore.

2130.3631.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi scolastici ad altri cantoni 4'650.00 22'500.00

Sulla base dei dati a disposizione al momento dell’allestimento del preventivo la scuola me-
dia di Castione doveva essere frequentata da un solo allievo, mentre che gli allievi iscritti so-
no risultati tre. La quota di partecipazione é stata aumentata a Fr. 7'500.--, tramite accordo
tra il Cantone dei Grigioni e il Canton Ticino.

2140 Scuola di musica

2140.3636.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Scuola musica del Moesano 4'000.00 2'450.00

Il contributo comunale per I'anno 2017/2018 prevede la partecipazione ai costi per la fre-
quenza ai corsi di 4 allievi (Fr. 1'200.--), il versamento della quota per il corso integrato alla
scuola dell'infanzia (Fr. 1'100.--) e il pagamento del corso di teoria e solfeggio per 1 allievo
(Fr. 150.--).

2170 Edificio scolastico e palestra

2170.3101.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Energia elettrica stabili 7'000.00 14'524.75
Sono stati registrati i seguenti consumi:
Edificio scolastico 2016-2017 5'322 kWh

2017-2018 6'026 kWh 704 kWh
Palestra 2016-2017 62281 KWh

2017-2018 51'938 kWh -10’343 kWh
2170.3101.08 preventivo 2017 consuntivo 2017
Materiale pulizia 1'500.00 3'317.15

Acquisto diverso materiale per pulizia pavimenti palestra ed edificio scolastico.
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2170.3144.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione edifici amministrativi 5'000.00 6'082.40

Sorpasso dovuto alla fornitura e posa di un cancello nel corridoio presso la scuola
dell'infanzia.

3 CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

3110 Musei e arti figurative

3110.3636.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi Museo Moesano 5'000.00 14'000.00

Versamento contributo di Fr. 13'000.-- stabilito dall’Assemblea comunale e di un contributo di
Fr. 1'000.- per la mostra dell'artista Viscardi Claudio.

3410 Sport

3410.3635.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi a imprese private 500.00 1'210.00
Societa pista pattinaggio San Vittore Fr. 300.00

Grandinani Fr. 100.00

Associazione Calcio San Vittore Fr. 500.00

Grandinani, torneo U14 Fr. 210.00

Moesa Volley Fr. 100.00

3420 Tempo libero

3420.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni di terzi 0.00 124.60

Spese per mercatino agricolo.

4  SANITA
4110 Ospedali

4110.3614.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Ospedale Regionale Bellinzona e Valli 80'000.00 80'759.00
(ORBV)

Per la regione ospedaliera Mesolcina-Calanca, il Cantone ha sostenuto spese mediche per
un importo totale di Fr. 755'160.--, che sono state ripartite sui comuni in funzione degli abi-
tanti.
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4120 Case medicalizzate, di riposo e di cura

4120.3612.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi case anziani 78'891.90 120'000.00

Partecipazione ai costi di degenza sostenuti dal Comune per la permanenza nelle case di cu-
ra durante I'anno di nove pazienti.

4210 Cure ambulatoriali

4210.3612.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Aiuto domiciliare (ACAM / SPITEX) 80'000.00 87'111.08

Nel 2016 ACAM ha seguito 396 persone (244 donne e 152 uomini), per un totale di
46'724.07 ore. Tramite i volontari della Croce Rossa Grigioni e grazie alla collaborazione con
il Centro Anziani Opera Mater Christi, la Casa di cura del Circolo di Mesocco e il ristorante
Alla Torre di Santa Maria, nel 2017 sono stati consegnati 17’807 pasti.

4210.3635.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Cure infermieristiche 5'000.00 7'040.85

Partecipazione ai costi per le cure infermieristiche prestate a domicilio da parte di personale
riconosciuto dal Cantone, dopo deduzione della quota a carico della cassa malattia, del Can-
tone e del paziente.

4210 Cure ambulatoriali

4210.3612.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Aiuto domiciliare (ACAM / SPITEX) 80'000.00 87'111.08

Nel 2016 ACAM ha seguito 396 persone (244 donne e 152 uomini), per un totale di
46'724.07 ore. Tramite i volontari della Croce Rossa Grigioni e grazie alla collaborazione con
il Centro Anziani Opera Mater Christi, la Casa di cura del Circolo di Mesocco e il ristorante
Alla Torre di Santa Maria, nel 2017 sono stati consegnati 17'807 pasti.

5 SICUREZZA SOCIALE

5450 Prestazioni a famiglie

5450.3612.21 preventivo 2017 consuntivo 2017
Associazione Familie Diurne del Moe- 4'000.00 4'544.70
sano

Sorpasso dovuto alle prestazioni supplementari fornite per un accompagnamento. Costo
parzialmente ricuperato al conto “5450.4260.10 Rimborsi di terzi”.
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5450.3632.10 preventivo 2017 consuntivo 2017

Autorita protezione minori e adulti 10'000.00 1'250.70
(APMA)

Fatturazione costi sostenuti nell’lambito di una curatela. Di principio i costi dell’Autorita prote-
zione minori e adulti vengono sostenuti direttamente dal Cantone. | costi per le prestazioni
fornite dai curatori sono integrate nei compiti che deve svolgere la Regione Moesa.

5450.3637.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Anticipo alimenti 0.00 5'792.00

Versamenti per un caso di anticipo alimenti. In corso procedura per 'incasso di quanto anti-
cipato.

5450.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 0.00 300.00

Vedi osservazioni conto “5450.3612.21 Associazione Familie Diurne del Moesano”.

5720 Aiuto sociale

5720.3612.18 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizio sociale regionale 30'000.00 23'198.90

Dal 1. gennaio 2016, oltre ai costi per I'assistenza sociale materiale, il comune finanzia an-
che i costi per I'assistenza sociale personale. La base & costituita dalla spesa netta del Ser-
vizio sociale cantonale Moesa. L'importo viene calcolato in base al numero di abitanti molti-
plicato per voce di costo per abitante.

5720.3637.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Assistenza sociale 32'000.00 47'351.30

| costi nel settore dell’assistenza sociale personale sono finora stati sostenuti dal Cantone.
Con l'introduzione della nuova perequazione finanziaria, oltre ai costi per I'assistenza sociale
materiale i comuni finanziano anche i costi per I'assistenza sociale personale (art. 7 Legge
sull'assistenza sociale pubblica dei Grigioni). Il servizio sociale cantonale Moesa si &€ occupa-
to di 225 casi, il 58 % dei quali riguardava la consulenza sociale. Per 32 casi e stato conces-
so un sostegno sociale finanziario, che corrisponde a una quota del 14 %.

5720.4260.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi prestazioni assistenziali 0.00 14'627.80

Rimborso da parte di una persona che ha usufruito dell'assistenza pubblica nel corso del
2017.

5730 Asilo/ integrazione

5730.3631.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi al Cantone per assistenza 30'000.00 23'198.90
rifugiati minori

Fatturazione delle spese per il collocamento e I'assistenza di rifugiati minori non accompa-
gnati.
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5920 Azioni di aiuto

5920.3632.08 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi a enti pubblici 0.00 5'000.00

Versamento a favore del Comune di Bregaglia (Bondo) per lo scoscendimento del Pizzo
Cengalo.

6 TRASPORTI

6130 Strade cantonali

6130.3141.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione strada cantonale 3'000.00 3'661.85
nell’abitato

Partecipazione ai costi per spargimento sale sulla strada cantonale all'interno dell'abitato a
San Vittore (52 ingaggi per un totale di 79.144 km) e a Monticello (31 ingaggi per un totale di
12.493 km) e partecipazione a costi di pulizia della strada cantonale a Monticello (2 pulizie per
un totale di 0.403 km)

6150 Strade comunali

6150.3101.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
llluminazione pubblica + ProKilowatt 2 40'000.00 51'688.20

Fatturazione costi illuminazione pubblica da parte della Societa Elettrica Sopracenerina SA e
progetto ProKilowatt (Fr. 17'848.00).

6150.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 0.00 36'108.83

Consulenze per assunzione costi da parte di USTRA per utilizzo strade com unali.

6150.3141.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Arredo urbano 1'000.00 10'697.75

Posa panchine (Fr. 9163.80) e posa tavolo con panchine in zona Favera (1'533.95).

6150.3141.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione strade comunali e muri + 30'000.00 20'554.50
ponte riale Favera

Elenchiamo il dettaglio dei costi sostenuti nel 2017:

- Parapetto ponte riale Favera Fr. 9'363.60
- Rete protezione Mezzera Fr. 312.05
- Asfalto per strade Fr. 319.20
- Riparazione muri Mataldin e Favera Fr, 3'045.60
- Pulizia strade con scopatrice Fr. 2'003.40
- Partecipazione costi sistemazione Via Mulinata Fr. 5'510.65
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6150.3141.08
Manutenzione strade forestali

preventivo 2017 consuntivo 2017
1'000.00 2'392.20

Noleggio escavatore per pulizia strada forestale San Vittore-Giova (Fr. 1'274.40) e costi per
riparazione distributori ricevute strade forestali (Fr. 1'117.80).

6150.4240.07
Tassa circolazione strade forestali

preventivo 2017 consuntivo 2017
8'000.00 9'980.80

Nel corso del 2017 sono state rilasciate 39 autorizzazioni per la circolazione sulle strade fo-
restali.

6150.4260.10 preventivo 2017
Rimborsi di terzi 0.00

consuntivo 2017
304.40

Fatturazione al Comune parrocchiale del 50 % dei costi per l'lluminazione della Collegiata.

6190 Servizio manutenzione

6190.3030.01
Indennita personale temporaneo

consuntivo 2017
36'505.40

preventivo 2017
10'000.00

Occupazione personale temporaneo causa assenza per malattia.

6190.3151.01
Manutenzione veicoli e attrezzi

preventivo 2017 consuntivo 2017
19'000.00 9'765.60

Minor costo dovuto al fatto che il ponte dell’automezzo Mazda non & stato risanato comple-
tamente, ma sono stati eseguiti unicamente dei rappezzi.

6190.4260.10
Rimborsi di terzi

consuntivo 2017
20'856.20

preventivo 2017
1'000.00

Indennita assicurazione per malattia.

6230 Traffico d’agglomerato

6230.3632.05 preventivo 2017 consuntivo 2017

Comunita tariffale Ticino/Moesano 10'000.00 9'497.00
Partecipazione alla comunita tariffale integrale Ticino e Moesano, cosi ripartiti:
1/3 in base abitanti 1/3 in base gettito | 1/3 in base punteggio mezzi Totale
imposta cantonale trasporto pubblici Fr.
Moesano 8'426 16'325'106 3640 76'000.00
San Vittore 766 1'971°920 488 8'760.00
Partecipazione costi trasporti serali Bellinzona-Mesocco, cosi ripartiti:
Abitanti Totale
Fr.
Moesano 8'491 7'940.00
San Vittore 788 737.00
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6400 Agenzia postale

A partire dal 1. dicembre 2017 il Comune di San Vittore ha assunto la gestione dell'agenzia
postale. | costi del personale sono stati ripartiti sulla base delle ore prestate.

6400.3111.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquisto macchine e apparecchiature 0.00 1'825.20

Acquisto terminale per prelevamenti in contanti.

6400.3144.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione edifici amministrativi 0.00 7'384.90
6400.3144.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Ristrutturazione agenzia posta- 0.00 23'848.25

le/sportello cancelleria
Costi sostenuti per la ristrutturazione dei locali per I'insediamento dell’agenzia postale e dello
sportello comunale, per un totale di Fr. 31'233.15.

6400.3150.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione apparecchiature ufficio 0.00 918.90

Abbonamento manutenzione terminale per prelevamenti in contanti.

6400.3635.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi a La Posta per agenzia po- 0.00 9'815.29
stale

Prestazioni e materiale fatturati da La Posta. Costi parzialmente ricuperati ai conti
“6400.4250.10 Vendita vignetta autostradale”, “6400.4250.11 Vendite diverse agenzia posta-
le” e “6400.4635.01 Contributi da La Posta per agenzia postale”.

7 PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO

7100 Approvvigionamento idrico

7100.3090.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Formazione e perfezionamento perso- 0.00 2'592.00
nale

Partecipazione da parte del fontaniere al corso di sorvegliante organizzato dalla Societa
Svizzera dell'Industria, del Gas e dell’Acqua (SSIGA).

7100.3101.06 preventivo 2017 consuntivo 2017
Energia elettrica stazione pompaggio 28'000.00 29'570.95
VA |

Fatturazione Societa Semplice Comuni Concedenti ELIN per la fornitura di energia elettrica
alla stazione di pompaggio della zona industriale.

Consumo 2017:

- Alta tariffa: 128'450 kW/h

- Bassa tariffa: 62’929 kW/h.
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7100.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni di terzi 2'000.00 18'385.70

Allestimento cartografia per prelievo acqua dalla falda della zona industriale, considerato che
alcuni stabilimento hanno installato degli impianti di riscaldamento acqua-acqua. Costo dello
studio Fr. 18'096.50.

7100.3143.03 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione pompe zona industriale 15'000.00 40.10

Previsto il rifacimento dell’isolazione del tetto della stazione di pompaggio. Intervento riman-
dato nel 2018.

7100.3612.12 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquedotto regionale 10'000.00 24'653.10

Partecipazione ai costi sostenuti da USTRA per esecuzione acquedotto regionale, secondo
la convenzione sottoscritta nel 2003.

Al momento USTRA non ha ancora definito 'assegnazione ai comuni delle infrastrutture
eseguite nel’ambito del progetto del nuovo acquedotto N13 e regionale, cosi come i costi a
carico dei comuni e la relativa chiave di riparto per quanto non definito nella convenzione sot-
toscritta nel 2003.

7100.4240.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tasse acqua industriale 28'000.00 42'064.40

Il preventivo era stato allestito in base ai consumi del 2015.

7100.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 0.00 382.00

Rimborso costi Comune di Buseno per pulizia serbatoio in Giova.

7200 Smaltimento delle acque di scarico

7200.3090.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Formazione e perfezionamento perso- 0.00 380.00
nale

Partecipazione corso per lo smaltimento delle acque in zone discoste organizzato
dall’Associazione svizzera dei professionisti della protezione delle acque.

7200.3612.22 preventivo 2017 consuntivo 2017
CDABD Comune Lumino 4'000.00 5'449.65

Partecipazione costi smaltimento acque per la frazione di Monticello.

7200.4240.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tasse uso canalizzazioni zona indu- 18'000.00 33'815.35
striale

Fatturazione tassa uso canalizzazioni in base al consumo di acqua.
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7300 Gestione dei rifiuti

7300.3119.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Acquisto contenitori rifiuti 28'000.00 1'948.55

Si prevedeva di potenziare il servizio per la raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU) tramite la
posa di due nuovi contenitori interrati.

Costo per adeguamento impianto elettrico per installazione contenitore con pressa per la
raccolta della carta.

7300.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 3'000.00 4'033.90

Costi per disinfezione contenitori RSU, vuotature supplementari contenitore carta, noleggio
contenitore con pressa e intervento dei pompieri presso la discarica vegetale di Madruz.

7300.3612.13 preventivo 2017 consuntivo 2017
Consorzio Raccolta Eliminazione Rifiu- 35'000.00 42'578.90
ti (CRER)

Consuntivo CRER 2017:

Uscite -3'256'105.09 Ripartizione avanzo:

Entrate 3'952'930.59 Distribuzione Comuni 1'000'000.00
Maggiore entrata 696'825.50 Distribuzione straordinaria 400'000.00
Incasso vendita sacchi / sigilli 432'518.30 Utili riportati 192'343.80
Incasso tassa base comuni 463'000.00

Avanzo d’esercizio 1'592'343.80

Ricapitolazione raccolta rifiuti nel 2017:

Moesano San Vittore
Rifiuti normali 1'544'970 Kg 115400 Kg
Ingombranti (incl. ferro) 401’780 Kg 38340 Kg
Carta 713340 Kg 61’480 Kg
Vetro 420190 Kg 31180 Kg
Latta 34’040 Kg 2'290 Kg
Totale 3'118'320 Kg 248'690 Kg
7300.4612.09 preventivo 2017 consuntivo 2017
Ripartizione utile CRER 75'000.00 108'976.20

L’Assemblea del 18.12.2013 del CRER, vista la situazione finanziaria della CRER, i costi e |

ricavi previsti nel periodo 2014-2021, la necessita di creare fondi sufficientemente dotati per

la sistemazione finale/chiusura e per la post-gestione della discarica reattore e il fatto che dal

2022 non dovranno pil essere effettuati investimenti importanti, ha deciso:

- nel periodo 2014-2017 verra distribuito annualmente ai comuni un importo di
Fr. 1'000'000.--;

- nel periodo 2018-2021 verra distribuito annualmente ai comuni un importo variabile tra
Fr. 800'000.-- e Fr. 1'000'000.--, a dipendenza se in questo periodo la demetallizzazione
sara effettuata a Lostallo o a Giubiasco presso I'ICTR.

La distribuzione dell’'utile & stata in base alla media della pesatura dei rifiuti degli ultimi tre

anni.
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7410 Opere di sistemazione dei corsi d’acqua

7410.3142.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Manutenzione arginature 10'000.00 1'824.00

Riparazione argini riale Mezzera.

7900 Assetto del territorio

7900.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 2'000.00 13'942.90

Costi principali sono dovuti alla consulenza per l'allestimento della presa di posizione sul
piano direttore cantonale (Fr. 5'983.95), per la procedura concernente l'inserimento nella
pianificazione della zona di pericolo in localita Furgnon-Mondela (Fr. 4'690.85) e per la mi-
grazione dei dati digitali per il rilevamento del limite del bosco (Fr. 2'370.60).

7900.3631.06 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributi al Cantone per Raggruppa- 0.00 1'547.60
mento Terreni

Partecipazione al contributo cantonale (6 % di Fr. 25'793.--) concemnente la tappa 10 del
Raggruppamento Terreni San Vittore-Giova.

8 ECONOMIA

8180 Economia alpestre

8180.4260.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Rimborsi di terzi 500.00 2'031.85

Assicurazione fabbricati dei Grigioni versato indennizzo per partecipazione danni al tetto del-
lo stabile sull'alpe di Mem.

8710 Elettricita

8710.3130.07 preventivo 2017 consuntivo 2017
Servizi e prestazioni da terzi 0.00 305.35

Costi per allestimento stime microcentrali da parte dell'Ufficio delle stime del Cantone dei
Grigioni.

8710.4250.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Vendita energia microcentrale Du Rolit 11'000.00 883.35
8710.4250.05 preventivo 2017 consuntivo 2017
Vendita energia microcentrale edificio 6'000.00 0.00
multiuso

Finora non abbiamo ancora ricevuta la decisione per la rimunerazione a copertura dei costi
per I'immissione in rete di energia elettrica (RIC) e la Societa Elettrica Sopracenerina SA non
ha ancora conteggiato I'energia elettrica che finora & stata immessa in rete.
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Non disponendo di dati attendibili, si & rinunciato alla registrazione transitoria della rimunera-
zione che verra versata.

8900 Altre aziende artigianali

8900.4100.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Patenti esercizi pubblici 0.00 1'200.00

Incasso patente per un ristorante, un grotto e due autorizzazioni per la mescita di bevande in
ristoranti occasionali.

9 FINANZE E IMPOSTE

9100 Imposte comunali

9100.3181.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Condoni fiscali 0.00 -1'251.00

Registrazioni effettuate sulla base dei conteggi allestiti mensilmente dal Cantone.

9100.3181.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Perdite su debitori 0.00 13'417.30

Crediti per imposte non pil esigibili per i quali sono stati rilasciati i relativi attestati di carenza
dei beni.

9100.3611.04 preventivo 2017 consuntivo 2017
Provvigione Cantone incasso imposte 5'100.00 13'342.05
persone giuridiche

Vedi osservazioni conto “9100.4010.01 Imposta persone giuridiche”.

9100.4002.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Imposta alla fonte 200'000.00 287'056.80
Nel corso del 2017 'amministrazione cantonale delle imposte ha emesso i seguenti conteggi:
Lordo | Provvigione Cantone Netto
Rl Fr. Fr.
Imposte alla fonte 2014 75.25 0.00 75.25
Imposte alla fonte 2015 -2'471.95 -64.65 -2'536.60
Imposte alla fonte 2016 65'218.40 - 2'582.80 62'635.60
Imposte alla fonte 2017 112'309.15 - 2'848.85 109'460.30
Imposte alla fonte 2018 120'433.85 - 3'011.60 117'422.25
Totale 295'564.70 Fr. - 8'607.90 287'056.80
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9100.4010.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Imposta persone giuridiche 500'000.00 667'088.55

L’amministrazione cantonale delle imposte, stato 31 dicembre 2017, ha fatturato:

Lordo  Provvigione Cantone Fondo conguaglio Netto

Fr. Fr. Fr. Fr.

Persone giuridiche 2012 427.00 -8.00 -42.00 377.00
Persone giuridiche 2013 161.05 -3.40 -15.00 142.65
Persone giuridiche 2014 15'858.90 -317.85 -1'577.45 13'963.60
Persone giuridiche 2015 62'5655.40 -1'251.20 0.00 61'304.20
Persone giuridiche 2016 588'018.20 -11'760.25 0.00 576'257.95
Persone giuridiche 2017 68.00 -1.35 0.00 66.65
Totale 667'088.55 - 13'342.05 - 1'634.45 652'112.05

9300 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

9300.3621.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributo perequazione finanziaria 0.00 1'634.45

Vedi osservazioni conto “9100.4010.01 Imposta persone giuridiche”.

9300.4621.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Contributo perequazione finanziaria PR 93'000.00 83'286.00

Contributo determinato dal Governo.

9500 Partecipazioni

9500.3511.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Versamento a fondo vendite terreno 0.00 12'789.65
9500.4419.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Vendita terreni beni patrimoniali 0.00 12'789.65

La Confederazione Svizzera, Ufficio federale delle strade (USTRA), tramite I'Ufficio del regi-
stro fondiario del Moesano ha versato un'indennita per I'espropriazione parziale definitiva
delle partic. 794, 968, 1015 e 1128.

9500.4120.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
Concessioni idriche 20'000.00 23'671.75

Accredito a saldo del canone d’acqua per I'anno 2017 da parte dell’Elettricita Industriale SA
(462.7 BKW a Fr. 51.16/BkW).

9500.4120.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Tributi comunali energia incassati da 140'000.00 132'634.99
SES SA

Tributi incassati dalla Societa Elettrica Sopracenerina SA per conto del comune di San Vitto-
re, in base alla Legge comunale sull’energia.
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9500.4120.03 preventivo 2017 consuntivo 2017

Tributi comunali energia incassati da 25'000.00 120'261.98
SSCCElin -

La Societa Semplice Comuni Concedenti ELIN procedera nel 2018 al versamento di un cre-
dito scoperto per quanto concerne l'incasso dei tributi comunali per I'energia incassa nella
zona industriale di San Vittore.

9500.4120.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
USTRA, estrazione materiale 0.00 122'568.00

Fatturazione dei primi quantitativi di materiale estratti nel’ambito del progetto “Rinaturalizza-
zione Pascol Grand”: 30'642 m® x CHF 4.--/m® = CHF 122'568.--.

9500.4612.10 preventivo 2017 consuntivo 2017
Provvigione vendita energia UCE 0.00 9'668.60

Distribuzione dell'utile da parte del’Unione di Comuni per I'Energia, della quale il Comune
detiene il 15.90 %.

9500.4632.01 preventivo 2017 consuntivo 2017
SSCCEIlin - Societa Semplice Comuni 10'000.00 12'727.43
Concedenti ELIN

Distribuzione del dividendo 2016 (Fr. 8'727.50) e dell’'utile 2017 (Fr. 4'439.93).

9500.4632.02 preventivo 2017 consuntivo 2017
Energia del Moesano (EdM) 1'500.00 1'950.00

Versamento del dividendo 2017.

CONTO INVESTIMENTI

0290.5040.03 Nuovo centro amministrativo

Preventivata realizzazione nuovo centro amministrativo. Il progetto & stato abbandonato.

2170.5040.02 Edificio scolastico, risanamento persiane
2170.6310.03 Contrib. GR Edificio scolastico, risanam. persiane

Siamo in attesa della decisione da parte dell’Ufficio monumenti dei Grigioni circa il versa-
mento di un eventuale sussidio.
3290.5040.07 Stabile ex stazione Ferrovia Retica - Risanamento

La progettazione & stata terminata nel 2018.

3420.5040.06 Pista pattinaggio, miglioria progetto USTRA

Costi sostenuti fino al 31 dicembre 2017 ammontano a Fr. 186'977.25. Nel corso del 2018
verra allestita la situazione definitiva, cosi da poter procedere con la richiesta al’Assemblea
del credito supplementare necessario.

6150.5010.01 Risanamento Strada d’accesso (Via Lotra)

| lavori si concluderanno nel 2018.
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6150.5010.02 Strada Monticello-Ruera, risanamento
6150.6310.04 Contrib. cantone Risanamento strada Monticello-Ruera

| lavori sono iniziati nel 2017 e saranno portati a termine entro I'estate del 2018. Il
cantone ha gia versato un acconto dei contributi.

6150.5010.03 llluminazione stradale, risanamento / adattamento

La Societa Elettrica Sopracenerina SA ha rimandato i lavori di progettazione nel 2018.

6150.6370.20 Contributi riscatto costruzione posteggi

Contributi sostitutivi costruzione posteggi.

6150.6370.22 Contributi privati Strada Ai Filat

Emissione partecipazione ai costi ai proprietari interessati per la sistemazione dell’accesso
comunale alla Via ai Filat.

7100.5031.01 Acquedotto regionale

Versamento della partecipazione secondo la convenzione sottoscritta nel 2013.

7100.6370.01 Tasse allacciamento acqua potabile

Emissione tasse provvisorie di allacciamento in base al costo di costruzione e conguagli in
base alle stime dei fabbricati.

7200.6370.03 Tasse allacciamento CIDA

Emissione tasse prowvisorie di allacciamento in base al costo di costruzione e conguagli in
base alle stime dei fabbricati, esclusa la zona industriale.

7200.6370.05 Tasse allacciamento collettore comunale

Emissione tasse provvisorie di allacciamento in base al costo di costruzione e conguagli in

base alle stime dei fabbricati, esclusa la zona industriale.

7710.5040.04 Camera ardente
7710.6310.05 Contrib. cantone Camera ardente

Il progetto & stato per il momento accantonato.

7710.5040.05 Realizzazione loculi parte nord-ovest cimitero

| lavori di realizzazione si concluderanno nel 2018.

7900.5290.01 Piano di quartiere Vigna di Borr

Finora sono stati sostenuti costi per un importo di Fr. 76'377.30. Al termine della procedura i
costi saranno suddivisi tra i proprietari interessati.

7900.5290.02 Concetto sviluppo urbanistico

La documentazione & in fase allestimento e lo studio sara portato a termine probabilmente
entro fine 2018.
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7900.5290.04 Protezione pericoli zona Favera

Costi per allestimento perizia geologica.

CONCLUSIONI

Per I'avanzo d’esercizio di Fr. 1'199'904.36, il Municipio propone il riporto a Capitale
proprio, conto “29990.01 Risultati cumulati degli anni precedenti” che passerebbe da
Fr. 5'216'729.88 a Fr. 6'416'634.24.

Il Municipio invita 'onoranda Assemblea ad approvare il conto annuale 2017 (bilan-
cio, conto economico, conto degli investimenti, conto dei flussi monetari e allegato).

PER IL MUNICIPIO
La Sindaca:

N. Noi-Togni

San Vittore, 12 giugno 2018
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